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SUOMIAI APSUPO RUSU DIVIZIJA
Daugiau Kaip 16,000 Karių. Turės 

Žūti, Jei Nenorės Pasiduoti

VILNIAUS KRAŠTO
ŠILPIMO PROBLEMA

— Pradžios mokyklų tink
lą Vilniaus krašte sudaro, 
valstybinių pradžios moky
klų pačiame Vilniaus mies- Viši be išimties kviečiami 

________________ *__)te įsteigta 56, kuriose mokys: 
paaukoti Lietuvos universi-i446 mokytojai; Vi'niaus ap- 
tetui Vilniuje, Stependijų 

[Fondui, 100,000 litų. Ligi 
'šiol jau surinkta 80,000 litų.

— Vilniaus srities žemės 
i plotas užima apie 665,200 
hektarų. Tuo budu visas Lie 
tuves plotas padidėjo 11 nuo 

(Viliniaus srityje (be miesto) 
(tenka tik 0.6 ha žemės. U- 
kių visoje Vilniaus srityje y- 
:ra 39,493. Žymiausią daugu-

- Lietuves konsulas Char 
bine dr. Jatulis pranešė, kad 
Vilniaus grįžimo proga Char 
bino lietuvių kolonija (To
lini uese Rytuose) nutarė ryštinę talką

i

KOPENHAGENAS, suas. 
2 — Salia karo fronte, Šuo- Valstybės opera, bus 1 
mijoje, suomiai apsupo ir at- i perkelta pastoviai į Vilnių, 
kirto atsimetimą daugiau dramos teatras pasiliks Kau 
kaip 16,000 rusu karių anot ne- -drama tam tikrais 
gautų čia žinių. : periodais lankysis Vilniuje.

Sutaisytais atsargiai pla.- ■ Vdniuje-nuo seniau veikia 
nais atitinkamuoju laiku' dėtuvių teatras Vaidyla, . 
suomiai šią rusų diviziją vie- kurs taip pat atgaivintas ir 
nu žygiu netikėtai užataka- veiks pačiame Vilniaus p116-, . 
vo priešakiu ir abiem šonais. ,r Vilniaus kra-jki 10 ha didume.
Kai rusu sparnai (abu iron- į1,0 .Pl™nc,1’0J- kaIpv Ž’S8 f*'“ “k aP‘e 350’

- 1 . Klaipėdos teatras lankyda- iuz tad, į
to galai) susmuko, suomiai j vosi vakarinės Lietuvos mie-miškus, jie visi turi žemės 
tuojau juos suiėmė ii iš uz-jsįUC£e įr miesteliuose, kel- 100,000 ha. Naudojamos že-; 
nugaiio.^ damas lietuvių tautinį su- mės atgautoje

Anot žinių, vyksta mūšiai į sipratimą ir kultura. ----------
ir suomiai neleidžia ne vie
nai apsuptųjų daliai pasp-' _ Atatinkamų įstaigų jau 
rūkti iš užtaisytų spąstų, i surinktomis žiniomis, Vii- nuoš., kai kitoje nepriklau- 
bet palaipsniui kai grandį- į niaus krašte yra 14 žemės iri somoje Lietuvoje ariamos 
niu juos žnybia, kad suspau-[akmens pamonės įmonių, kiUžemės yra 60,9 nuoš. 
sti krūvon. .rieše dirba 666 darbininkai,.niaus krašto žemės ūkis bu-

Russį* i lieka vienas iš, 15 metalo ir -....................

skrityje įsteigta 149 moky
klos su 310 mokytojais, Val
kininkų apskr. — 107 moky
klos su 158 mokytojais ir 
Švenčionėlių apskr. 80 val
stybinių pradžios mokyklų 
su 119 mokytojų. Viso Vil

draugiją ar į kiekvieną as
meniškai, tai šiuomi patei
kiu Jums per Jūsų spaudą 
Jūsų maloniai atidai šį Vil
nijos lietuvių šelpimo reika
lą ir meldžiu visus ir kiekvie
ną visose lietuvių kolonijo
es, ypač draugijų ..viršinin
kus, neatidėliojant sudaryti 
bendrus vietds komitetus 

gyvento-

— ———

1S PASAULIO

Nekalbant jau apie milži
nišką Lietuves naštą aprū
pinti pastoge, drabužiais ir 
valgiu apie 100,000 atbėge- 
lių iš Lenkijos (tą 
kiek nors palengvina ir Ame 

/žius ir 
Commissi c n for Polish Re
lief, Inc. 37 East 36th Street, 
New York, N. Y.), taipgi ir 
Jewish Joint Distribution 
Committee, New York City, 
dar yra kita skaudi ir neati-1 sieks viršūnės “

. • Tr., . . v. . . - INIC-Tk ilUld JcXlCllil villa 11niui ir Vikraus krašte istei-i \ v.
gta 392 prad. mokyklos suįlkos HaudonasisKryzi 
1,033 mokytojais. Be to Vii- 
niaus krašte veikė apie 40

mą ėh sudaro ūkiai nut 2 ^ivatil?U mk’al su .S* 
Ilki 10 ha didume. Dvarų 300 mokytojais. kurias islai- ■ . — _ |XZA įTrnivino Hvn nevi mc Cirmc

įskaitant h dva“rų *»»«««•» persiregistravus *• vno rrn I no voitm Iii i i o
ko įvairios draugijos. Šiems

; pagal Vidaus reikalų minis- 
jterijos nustatytą tvarką, jos 

srityje yra;galės ,prašyti leidtmp rainė" 
392,410 ha, o ariamos žemės Cas P1 Mačias piadžios moky- 
tik 244,380 ha. Vadinas a. |Has to įau laikyti. Jei jos pa
names žemės čia tėra 39,1 tenkins valstybinius reikalą- 

jvimus, tuome Vilniaus mie
ste ir srityje su privatinėmis

naštą'Vilniaus Krašto 
jam sušelpti.

Tikėdamas, kad didžiosios 
Amerikos lietuvių organiza- 
cijoh iš savo pusės įpereigos 
savo skyrius šį istorinį dar
bą paremti ir kad tas arti
mo pagalbos darbas jau pa- 

T6 vasario” 
įdėlietina problema — tai pa 1940 besiartinant, linkui e- 
jčių Vilniaus gyventojų, lie- Energingos ir pasekmingos 
tuvių, žydų ir kitų šelpimas'talkos su tuo įsitikinimu 
ypatingai šios žiemos laiko-,kad. tokia talka sustiprins 
tarpiu.

“Federation cf 
nian Jews” (2256

Paskendusios karo bango
je Europos valstybės, pra
dėjo 1940 metą su laimėjimo 
minčia. Bet tos mintys, ti
kriau pasakius, yra viliugin- 
gos. Nes, viena bei kita vals
tybė ir laimėtų karo lauke, 
bet žmonijos ir valstybinė 
gerovė paliks, kaip vienos, 
taip kitos, pralaimėjusių pu 
sėje. Nei vienas karas laimės 
neatnešė. Neatneš ir šis.

Lietuvos nepriklausomybės 
Lithua- pamatus ir užtikrins links- 
Walton imingesnę ateitę. Tos jūsų 

, organizacijos ir 
buvo leista'darbuojasi išsijuosę ir keti- pavieni labdariai, jau atne- 

na surinkti apie 100,000 dol. šę savo dovanas, jau isitrau-lpi vien laimėjimai, 
saviškiams prigelbėti. O vii- kę į labdarybės darbą, tebu- 
niečių lietuvių pašalpos klau na mums visiems pavyzdžiu 
simas tebėra atviras ir bel
džiasi ir į musų duris, kaip; 
kaip beldžiasi į duris visos.
Lietuvos gyventojų. Tam ti-j — Vytauto Did. muziejus, 
kslui Lietuvoje tapo atgai- 'musų kariumenės ir tautos 
vintas “Vilniaus Geležinis|relikvijų saugotojas, gavo į- 
Fondas” ir aukas tam fon-i sakymų “imtis visų priemo- 
dui galima siųsti tai i Kau-i“?’ ^5^.. ^lima.b?^ 

6 4 ■ < užtikrinti Gedimino kalne
lir Vytauto Didžiojo palaikų 
'apsauga ir tinkama jiems į tą Roose vęltą yra karčiu

bus daugiau kaip 400 moky-, > - -
___ ___ * 2’ klų su apie 1350 mokytojų. į Avenue, Bronx, N. Y.) jau draugijos,

Rusašu lieka vienas iš 15 metalo ir elektrotechni-iyo vedamas labai primity- ®UV- '—z.-----
dviejų aiba pasiduoti, arba Kos įmonių su 296 darb., 12ivįaj įp jo gaunamieji derliai lenkiškosios piadžios mo 
invmcmt- mifi . chemijos pramonės įmonių;yra daug žemesni už kitoje kyklos, į kurias buvo veičia-

:su 327 darb., 15 edos ir kai- nepriklaus. Lietuvoje gan- e^i u kitų tautybių vai- 
KAUNAS, saus 1 d (kabe įmonių su 614 darb., 15 tįsimuosius derlius. 'kai- Da5ar kmp patiriama.

v 1 ’ • • r'-n v . . ’bus leista steigti, nustatyta
— Pla-čiųjU gelžkelių Vii-j tvarka, ir gudams, žydams 

aJSay.^a ir kit. mažumoms savo pra
džios mokyklas, kuriose bus

kovojant žūti.

liu Lietuvos Pasiuntenybeii tekstilės įmonių su 819 darb. ----- --
Washingtone) “Naujų Metų:25 medžio pramonės im. su i 
nro^a nuoširdžiai sveikinu ■ l>002 darb., 26 popieriaus ii onn , * *. tvj** •*•*!risime kontinentuose„^poligrafijos įmonės su 901'380 Jdemetrų. Didžiausioj. džios mokyklas, kuriose bus 
■.įsuose Kontinentuose gyve u t ; . produktuIgeizkelių stotis yra Vilniuje, dėstomi Švietimo ministeri- 
nancius brolius lietuvius u ' m'on&, įm su 9’76 dai.b,kur yra didelės garvežių ir jos nustatyti dalykai iš lie- 
ypac Jus, Ameiikos lietu-, P k vandentekio ir švie i vaK°nų remonto dirbtuvės; tuviu kalbos, Lietuvos isto- 
viai kūne parodėte tiek .daug įmonės su 297 V kura sandaiai' °" rijos" geografijos r kt.
jautimo tėvynės reikalams H bHjnkaisVyko Vilniaus'^ „Lentvario,
Esė įsitikinęs, kad vieninga :k št 159 pramonės j. Naujosios Vilnijos ir Tur- 
lietuvių tauta pakels siąu-i J w 1
čiančius Europoje karo sun- i 
įkuiuuS ir laiiiiuigax sulauks 
pasaulio taikos, kuri sustip
rins Lietuvą”.

Antanas Merkys,
Ministras Pirmininkas

P. ŽADEIKIS
Lietuvos Atstovas

NEW YORK. The Board 
of Estimates of the City of 
New York išnešė nutarimą, 
kuriuo visi Pasaulinės Paro
dos svetimų valstybių gene
raliniai komisarai, jų pava
duotojai ir kai kurie kom. 
nariai už nuopelnus apdo
vanojami medaliais. Visiems 
apdovanotiems suteikta 
“honorary citizen of the Ci
ty of New York.”

Iš Lietuvos Komisijos ap
dovanoti gen. komisaras M. 
Avėtienaitė, gen. Konsulais 
J. Budrys ir architektas A. 
Šalkauskas. Taip pat visi 
trysi gavo garbės piliečių 
diplomus.

..............„ __ — Nuo gruod. 5-6 d. tarp ną, tai į Vilnių (netrukus po; 
šmonto. Siaurųjų geležinke- i Kauno ir Vilniaus pradeda ^aujų Metų Amerikos paš-' 
ilių teko tik...................................................................................... pradės priiminėti “Moj-j^garba. a.taipnustato

D •_ _ -iJ'
traukinys, kurs sustos tik j
Palemono stotyje, čia paim-jta ir kita visuomenės orga-j 
damas į Vilnių važiuojam jnizacija, specialiai neturtin- 
čius keleivius iš f.............
Radviliškio. Traukinys vaik-, jr kitataučiams šelpti, — 
ščios iš Kauno tarp 7-8 vai. tap 
ryto ir iš Vilniaus 9 vai. va-!;, ‘ . '. __
karo. Kelionė truks pusan- Vyriausias Komitetas Vii- 

~ 1 niaus Kraštui Remti
Komiteto buveinė tuo tar

pu yra: Duonelaičio gatvė
9a Kaune, bet Komitetasituvos sostinėj, Kaune, pir-

’raonės su 5,900 darbininkų?...................... .
jš ir) skAičia”S Vilniaus mie-į—” —z. --- - - --
ste vra 120 pram. įmonių su Į™? geležinkelių šakos nesie- 

■4,151 darbininkų. Čia patie- ;kia buvusios administraci- 
ktes tik stambesnės įmonės. 70S sięnos. De.-tc, vos atga- 

[Yra daug įmonių dirbančiu vus Vilniaus kraštą, buvo 
tik su keliais darbininkais,' tu°jau fiesta siaurojo ge- 

I kuriu statistika dar nesurin- ■ lezinkelio linij'a nuo Šven- 
jkta. Be to Vilniuje yra 8 di-;clonėluj buv. admin, li- 
' dėsni saldainių fabrikai, ku-l^ios, tuo budu sujungiant 
Iriuose dirba aįie 150 darbi-(Švenčionėlius su Panevėžiu, 
įninku ir dvi alaus daryklos!Mė to jau tiesiama nauja ge- valandos Be to neužil-!

9on virsim darbininku :lezmkeho nuo Lentvario 1 tros vaianaos. ne to neuzii ..su 200 su viršum darblnmk’I Naujucsius Trakus ir tiesla; go numatema leisti j Vilnių; 
1 — Pirmoji iš mokslo įstai- mas antras geležinkelio ke- vieną traukinį tiesiai iš Siau 
gų į Vilnių iš Panevėžio atsi-'has nuo Lentvario į Kauną, bų per Jonavą, Levintus ir 
kėlė Resp. Pedagoginis In- __ iKaišiadorį.
stitutas su keliais šimtais; 
studentų. Kiti priimami stu
dentais vilniečiai. Antroji 
į Vilnių atsikėlė iš Alytaus 
miškininkystės mokykla. 
Sutvarkius Vilniaus univer
siteto reikalus, laukiama 
persikeliant kelių Vytauto 
Did. Univesiteto fakultetų iš 
Kauno.

— Vilniaus krašte perim
ta valstybės žinion apie 200 
tūkstančių ha miškų, kas su 
daro 34 nuoš. viso atgautojo 

• n i tu žemės ploto. Vilniaus srities 
puy u c ų Įvalst> miškų ukiui tvarkyti

— Vilniuje rasta mie- 
jste ir srityje ligoninių su a- 
pie 2000 lovomis, akušerių 
mokykla prie šv. Jokūbo li
goninės, higienos institutas 
su bakteriologinio klinikinio 
tyrime, maisto produktų ir 
vandens tyrimo skyriais ir 
psichiatrinė ligoninė. Visos 
šios įstaigos baigiamos per
tvarkyti. Dar daugiau gydy
mo įstaigų teko universite- _ 
tui, Raudonajam Kryžiui ir (asmenų, 110 profesorių, 250 
savivaldybei, kurios taip patjasistentų, apie 100 valdiniu- 

kn ir nnip 350 žpmpsniii tar-

kiniųT tenJr atga5 gleiJ^is ney Orders” ir stačiai į Vii- ti Gedimino kalne vėliavos 
' ik'niV)- Lietuvoje yra sudary- pakėlimo ir nuleidimo tvar- 

! - jką”. Sąryšyj su tuo, kaip ti-
iriama, bus į amžinąją Lie-

■ 'tuvos sostinę perkeltas ir A- , 18™ms vilmedams lietuyių 1£)22 meWg
■ aukotasis Laisvės Varpas,
kurs 1922 m. vasario 16 d. 
pirmą kartą suaidėjo žod
žiais “O skambink per am- 
ižius vaikams Lietuvos, kad 
laisvės nevertas, kas negina 
įjos”. Tuome laikinojoj Lie- 
įVlavvid ouovuici, .1 vanile;,

turės netrukus pastovų a- imąsis tuo Varpu skambino 
dresą ir Vilniuje. į Petras Vileišis ir vienas kare

Tas Vyriausias Komitetas invalidas, ir nuo tojaiko kie 
Vilniaus kraštui Remti turi 
atidaręs savo einamas są-

— Lapkričio 20 d. Švieti
mo ministerio įsakymu Vil
niaus universitete rektorius 
prof. Ehrenkteuzas pardavė 
savo pareigas paskirtam to 
universiteto valdytojui rek
toriui prof. Ignui Končiui. 
Šiuo metu Vilniaus univer
sitete mokosi apie 2,500 stu
dentų, o visą universiteto 
personalą sudaro apie 800

kvienu tautai iškilmingu 
momentu Laisvės Varpe ai
dai sveikins laisvą Lietuvą\

Suvienytos Valstijos deda 
visas pastangas pasilikti, ne 
įveltomis į Europos karo sū
kurį. Tuo pačiu laiku daro 
aiškius pasiryžimus atvesti 
valstybes prie Pasaulinės 
Taikos. Bet ar pasiseks? 
Greičiau kad ne. Nes Euro
pos valstybių vadovams ru- 

nežiu-
rint, kad jįj’e butų ir bever
čiai. Pageidaujama taika 
užima antrą vietą. Taikos 
su laimėjimu nori Hitleris, 
Stalinas, Chamberlainan ii' 
kiti. Tokios taikos visiems 
negali būti, todėl veltui ir 
apie ją svajoti. 
, ♦ *

Prie Šv. Tėvo Sosto atsto
vo paskyrimas per prezeden-

nams. Nėra lengva jiems nu
ryti. Nes per ilgus metus jie 
savo pasekėjus baugino Ro
ma. Jie nieko nesakė prieš 
siuntimą atstovų prie vals
tybių, kurių tikslas yra ir 
buvo pavergimas žmonių, 
bet prie Pasaulinio Centro 
— Šv. Tėvo Sosto, iš kur gi m 
sta ligybės, taikos ir laisvės 
principai, atstovų bijo siųs
ti. Todėl ir dabar jeigu ši 
grupė viešai ne rėkia, reikia 
suprasti, kad tai daro ne iš 
geros valios bei tolerantiš
kumo, arba pagerbimo, bet 
vien del egoistiško asmeni-

skaitąs (checking account) jos vaikus visame pasauly-jUio išrokavimo. Anglijai rei- 
šiuose Kaimo Bankuose: įje. “Brangus musų broliai kia Italijos savo pusėje šį

VILNIUS, gr. 29 — Su-j 
tvarkius maisto ] 
privežimą, kiekvienas laisvai i,teigtos 12 urėdijų su 12 u_ 
gali pirkti už normalią pn- rėdų, 66 girininkais ir 350 
einamą kainą produktų kiek 
nori, todėl atpuolė reikalas 
maisto kortelių ir jos panai
kintos. Kas sekmadienį iš 
Kauno atvyksta bent tūks
tantis ekskursantų, kurie 
patys džiaugiasi Vilniumi, 
o miestui palieka bę mora
lės ir daug materialės nau
dos. Žinomo generolo Želi
govskio dvaras nusavinamas 
Arkivyskupui Jalbrzykovs- 
kiui neduotas Lietuvos pa
sas.

KAUNAS, gr. 29 — Pasi
rašyta ' prekybinių mainų 
mokėjimo (clearingo) sutar
tis su Italija.. Sovietai pirks 
Lietuvoje kiaulių už 13 mili
jonų ir pieno produktų už 
9,3 mil. litų.

eiguliais. Miškų Vilniaus 
srityje rasta iškirsta dau
giau, nei metinė kirtimų 
norma. Vienas Vilniaus mie
stas per metus suvartoja a- 
pie 500 tūkstančių erdmete- 
rių malkų (Kaunas per me
tus suvartoja apie 300 tūks
tančių).

— Vilniuje įsiregistravo a- 
pie 400 Vilniuje ir srityje vei 
kusių draugijų, klubų ir kt. 
visuomeninių organizacijų. 
Jų tolimesnis veikimas pri
klausys nuo to, atatiks Lie
tuvos atatinkamus įstaty
mus.

— Prieš paskutinį karą 
Vilniuje buvo apie 200 advo
katų, kurių tik 70 buvo kilu
sių iš Vilniaus krašto ir tu-

jau baigia susitvarkyti.
— Jau pargabenami čekų 

geriausiose Škodos dirbtuvė
se užsakytieji nauji trauki
nių garvežiai, kurie bus pa
leisti kursuoti linijoje Kau
nas - Vilnius. Du garvežiai 
jau atgabenti, keturių dar 
laukiama. Taip pat su Škoda 
■susitarta del trečiojo cuk- 
iraus fabriko statymo ties 
| Panevėžiu. Fabrikas kainuos 
1648,600 doleriu.

—Vilniuje jau įsikūrė ne
mažas skaičius lietuviškų 
krautuvių, knygynų, kon
torų, biurų, įmonių skyrių 
ir tp. Visų tokių krautuvių 
ir įstaigų langai gražiai iš
puošti lietuviškais maty- 
vais, iškabintos taisyklingos 
lietuviškos iškabos ir vidui 
(skoningai įrengta.

—Vilniaus gatvėse yra įtai
syti radijo garsintuvai, prie 
kurių kas vakarą renkasi

rinčių teisę gauti Lietuvos i dideli pulkai žmonių pasi- 
pilietybę. Kiti atsikėlę iš ki-i klausyti pranešimų, žinių ir 
tų buv. Lenkijos sričių. (lietuviškos muzikos.

kų ir apie 350 žemesnių tar-. 
nautojų. Ikišiol universite
to profesorių tarpe nebuvo 
nė vieno lietuvio. Iš Lietuvos 
kilusių lenkų irgi tebuvo tik 
12 profesorių. Jaunesniojo 
mokomojo personalo tarpe 
buvo viso tik 5 lietuviai.

— Iškeltas sumanymas 
smėlėtų ir nederlingų sričių 
ūkininkus Vilniaus krašte 
perkelti į derlingas žemes, o 
smėlynus apželdinti miškais 
Šis perkėlimas bus vykdo
mas patiems ūkininkams 
sutinkant. Pavasarį prasidės 
žemės nusausinimo darbai 
Vilniaus krašte.

— Į Švietimo ministerijos 
suorganizuotus lietuvių kal
bos kursus pirmomis dieno
mis jau įsirašė per 2,50.0 as
menų.

— Lietuvos Darbo Rūmai 
Vilniuje steigia pirmąjį kul
tūros klubą.
— Artimiausiu laiku į Vil
nių išsikelia Kauno amatų 
mokykla.

Žemės Banke: sąskai N.2784 j amerikiečiai,” tuomet rašė 
Ūkio Banke: sąskaita !krašto apsaiV.es minister^ 

N. 12220 jpadėkos laiške amerikie- 
Komercijos Banke: ičiams lietuviams, jūsų au-

sasknita N 7247 ikomis lietas LaisvŠS Varpas 
,v, . T. , Įiki neįsitvirtins Gedimino

Reiškia, Amerikos Lietu- kajne vilniuj'e, llaikinai pa
talpintas Karo Muziejaus 
bokšte Kaune. Ačiū už daug 
reikšmingą dovaną. Laisvės 
Varpas bus akyvas ženklas 
jūsų ir musų vienybės.” Tai
gi, neužilgo išsipildys ame- 

j rikiečių lietuvių troškimas 
j ir tikimasi, ka.d jau vasario 
j 16 d. Laisvės Varpas suska- 
Imbės Gedimino kalne.
i — Kaune amerikiečiams 
gerai gerai pažįstamas kom- 
ipozitorius Stasys Šimkus jau 
baigė savo operą, pavadintą 
“Pagiriai”. Operos siužetas 
vaizduoja kaimo gyvenimą, 
bekylant laisvos Lietuvos 
jaunimą ir šviesaus ūkinin
ko santykius su atgyvenusiu 
savo amžį dvaru. Opera yra 
4 veiksmų. Kompozitorius 
pareiškė: “Operą kuriant bu 
vo dienų, kad visai negalė
jau rašyti. Laikraščiai, ra
dio veikia. Karas visiškai at
ėmė norą kurti. Ir nebežino
jau, ar baigsiu. Tačiau Vil
niaus atgavimas tai pataisė 
nuotaiką, kad bematant o- 
pera bubo baigta”.

vių Draugijos ar atskiri as
mens gali siųsti ar per sa
vo bankką ar pei’ U. S. Post 
Office pinigines pašalpas a- 
d.resuodamos pavyzdžiui 
taip:

V. Komitetui Vilniaus
Kraštui Remti

Žemės Banko sąskaiton 
N. 2784

Kaunas, Lithuania
i Arba pašalpas galima sių- 
isti senu ir įprastu budu: 
'per Lietuvos Konsulatus ir 
per Lithuanian Legation: 
2622 — 16th St., N. W. Wa
shington, D. C.

Kadangi reikalas yra di
delis ir skubus, kadangi Vil
niuje žiema yra pačiame 
smarkume ir kadangi nėra 
galimybės kreiptis su atski
ru laišku ir atskiru prašy
mu į kiekvieną Amerikos lie
tuvių organizaciją, klubą ar

karą laimėti. Italija yra ka
talikų šalis. Tad čia ir gludi 
slaptybė masonų liežuvio 
orikandimas. Vienok ir su 
šiuo žingsniu reikia pasi
džiaugti. Nes ateity plati 
plati visuomenė pamatys pa 
ti, kad Šv. Tėvas nėra tekiu 
kaip didžiuma masonų va
dų savo pasekėjams Ji per
statydavo.

* ♦ ♦
Hitleris su savo propogan- 

dos varytojais vėl pradėjo 
bauginti Angliją su orinė
mis atakomis. Grasinimas 
yra prisipažinimu baimės. 
Anglija žino.

♦ * *
Kol toliau sovietų armijos 

pralaimėjimai suomių už
puolime tęsis tol 
potizmo sosto 
darysis didesniu, 
kartą sutrukus,
minios nei geležiniai užner
ti per despotą ant jų kaklo 
pančiai.

Stalio des- 
drebėjimas

O vieną
nesulaikys

KAUNAS, gr. 29 — J. A. 
Valstybių vyriausybė atsisa
kė priimti lenkų pabėgėlius.

1
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MUSŲ PAREIGOS

sų. Lietuvoje, pačiame Vilniuj tą istoriškąjį įvykį, sako, minėję labai iškilmingai, (neiškilmingiau, manau, negu vertėtų). Amerikoje gi... Amerikoje tas ilgai lauktas, trokšte trokštas, svajote svajotas neapsakomos vertės įvykis tinkamo sau ūpo nesukėlė. Vienur, kitur šis tas padaryta, bet, bendrai imant, Amerikos lietuviai, pasitikę pirmąją žinelę to karščiaosiu Valio, greitai ataušo. Kodėl? Tik jau ne del patriotizmo, senosios 'tėvynės, žilgalvio Vilniaus meilės stokos.Kaip žiemą šaltas su ledais vanduo, taip netikėta žinia apie baisų, žiaurų mu- lietuviško kūno

hikos visuomenei, kad lietu-'TĮKyBOS |R DOROS KAMPELIS vių tauta yra gyva; kad Lie- ■ tuva yra ir bus nepriklau-1 sbma valstybė;, kad ji, jei tik reikalas iškiltų, už savo teises ir laisvę kovotų suomių J
DIDIEJI DARBAI PRADE

DANT NAUJUOSIUS 
METUSVilniaus Vajus PratęsiamasBuvo manoma varyti Vii-! niaus vajų tik iki Kalėdų.' ta^oa ryžtingumu. Bet šiuomi pranešama, kad vajus pratęsiamas iki vasario 16 d. Berods, nereikia j aiškinti kodėl.Toli gražu dar ne visi musų tautiečiai atidavė savo, dalį šiam šventam tautos reikalui ir, be to, atgautojo krašto gyventojų šelpimo reikalas tebėra labai didelis.1 .. . A,' Praėjusia savaite aukų sl1Prinimui- Atsižvelgdami į gaivino jau senai nebeveikęs į litus tokį palyginamai auk- iįplaukė per Federacija Vil-,šio darbo svai’bą ir j° didL'Federacijos 17 skyrius, kurį tą kursą po 50 zlotų niaus šelpimui iš šių koloni- le^kia piie jo išanksto ii pla sudaio šios draugijos. šv. ;< _ mngai prisirengti. z$^,,„44« ------Kun. Pr. Virmaaskis, pri-' . . v. , . ... - ,siųsdamas So. Bostono lietu-;Pamirsta ir «iemet sušaukti čiaus draugija, šv. Marijos ris Galvanauskas vių katalikų ir kitą stambią raionines katalikų draugijų vaikelių, šv. Onos, LDS kp. atstovui paaiškino, kad paniką rašo: | konferencijas ir apsvarstyti; Sveikiname naujuosius sky-: keičiant Vilniaus krašte ras-“Federacijbs 3-čiam sky-: beSamuoskls tautos ir Ame-^jUs, jų valdybas, į Federa- ta ūkišku santvkiu viena- . . . , . v. . .rikos lietuviu kataliku rei-rim prašant, siunčiu j cen- jtrą $75.00 šekį Vilniaus rei-, ‘a us’ jkalams. Tuos pinigus Fede-: LRKSA vajus! racijos skyrius sukėlė gruc-; Naujų 1940 metų sausio įdžio 17d. surengtose prakal~is;0 mėnesyje visu smarku- j— !mu bus varomas musų di-Kun. Ig. Zimblys iš Phila- tižiausios fraternalės organi- prisiuntė Šv. izaCijos — Lietuviu R. K. Su- ... ...Turgio parapijos parapijonų slvienijimo Amerikoje uau- -b’ednuomene. šelpti $39^25 ,m0 priemonę (liįl, negali- sudėtas aukas. „rimšinei,m,> v»JLcwe11’ Mass- ?er kun- Pr- ma i tokli» operaciją žiurč'ikaip į paprastą svetimos va-

(Veda Kun. Ant. Karužiškis)
KAIP NORS• “ ■ ■ I Sulietuvinoį Tad prie vasario 16 d. mi-j Kun. Ant. M. Karužiškis nėjimo ir rūpestingai pasi-Aš jaučiu kaip nors... ruoškime. Į Kad pasaulis yra pilnasSpaudos Vajus didvyriškos meilės. Pasigai- > Kaip kasmet, taip ir šie- Įėjimą susituokusiems kurie met Gavėnios metu turėsime kūdikėlio nenori. Nežiurėji- I padirbėti spaudos praplati- mą, kuomet dalykai perlen- nimui ir musų veikimo cen- gvai eina. Kad kelias į lai- tro — Federacijos bei visų i kitų musų organizacijų su-, “

mę yra nukreiptas nuo savi- meiliškumo. Kad kaminai tarnauja žmonėms geriau negu kaikurie jų draugininkai.Kad veidmainystė yra bjauriausia nuodėmė. Kad žmogaus geriausios laižybos yra jo žmona.Kad yra geriau taip kaip Dievas dalyks suplanoja.
l, c už deponotuosius pc 40 centų , _ . ... - ’ i Pranciškaus draugija, LRK'ir iki 300 zlotų po 50 centųi Bent didieji centrai tene- SA kp., Gailestingoji Rožan-i už zlotą. Finansų Ministe-“Eltos”

Pradedame 1940 metus. Pradedame su ta viltimi, kad jie bus geresni, laimingesni, ramesni ir vaisingesnį gerais darbais, negu praėjusieji metai.Neabejojame, kad daugumas iš musų Naujųjų Metų dieną padarėme pasižadėjimų būti geresniais katalikais, ir geresniais lietuviais, ir būti darbštesniais.Gerai yra pasižadėti, bet dar geriau ir svarbiau ištesėti, savo pažadus įgyvendinti.Ir tai, berods, nebus sunku, jei prieš savo akis visada turėsime tuos gyvenimo tikslus, kuriems mes, lietuviai katalikai, esame pašaukti.Jei norime būti katalikais pilna ta žodžio prasme,mes pirmoje vietoje turime gyventi taip, kaip Katalikų ;SIJ tautos Bažnyčia nurodo. Taip gyvendami šviesime geru pavyz- isuterliojim, sudraskymą, slidžiu ir kitus patrauksime prie katalikybės. Šiandien Baž-' krėtė, užšaldė musų čia A- nyčia šaukia visus tikinčiuosius dirbti, apaštalauti. Ka- merikoje šisdis.talikiškos Akcijos (apaštalavimo) darbą daug palengvins Kaip galima linksmintis, musų pačių tauraus, krikščioniško gyvenimo pavyzdys, i džiaugtis, kuomet atgavusKad būti geru kataliku, šiandien nebeužtenka būti ■ Vilnių, jo — tautos širdies ; ~ dievotu, bet reikia dirbti ir net kovoti. artimiausios dalys, arterijos j bose/•Dirbti ir kovoti vienam j'okiu budu nėra įmanoma. ■ gyslos, taip nežmoniškai.! Kun. 1°'. T Vargu gali katalikas atlikti savo pareigas visoje pilnume- j žiauriai sužalotos, apkarpy- ip^ppia pa je, jei šiais laikais jis nepriklauso bent prie vienos katali- j tos, atskirtos, atplėštos nuo į -kiškais reikalais besirūpinančios organizacijos, ne)) ne- įjb! Gryniausiai lietuviškos £udėtas aukas . n. prirašinė4lmo va.skaito-bent vieno katalikiško laikraščio, jei nesistengia ir!parapijos, kaip Apsas. Pele-: j B Sečkus. iš Philadel- jUS Nauii nariai vra pri_ kitus traukti prie katalikiškų draugiją ir jei neragina j kai, Rimšė. Daugėliški j hį pa, savo laiške sako; . . “ mok?sčiu iSavickas iš Muskigon, Mich.liiuįcs pirkimą, kaip į deiskaityti ir remti katalikiška spauda. švenšionys, Marcinkonys i..siunčiu $2.00 perlaida Vii-'Lietuviai katalikai i šia or-' <tinnn’ -------- ----------Geram, veikliam, gyvam katalikui reikia: a) būti pa- ir kites palikta Sovietų pusė- įniaus pavargėliams. Nors ir eanizacija turėtu atkreiuti^ rapijos nariu; b) priklausyti prie katalikiškų organizaci- ije, o nualintas, apiplėštas,maža aukelė< bet> tikiuosi, ^mto dėmesio Ji to tikrai ' jų; c) skaityti katalikiškus laikraščius; d) visur, kur tik Vilnius ir artimiausi apylin-^ nuc§irdžiai priimta.” vra verta ji stipri savo fi- yra reikalas, ginti katalikybę; e) remti katalikiškas įstai-ikė su šimtu tūkstančių zy- Jonas Gedvilas iš West-Inansais oarbinga praeities' gas; f) šviesti dievotumo, darbštumo ir duosnumo pavyz-; du vietinių ir pabėgėlių, su ni, prisiuntė savo do-idarbais ’ aausinga nariais I džiu kitiems. ' ; ko ne 300,000 lenkų, gudų L • ;r k M <£100 laiške ’ +.- • x • ’l
Ne paskutinėje, bet pirmoje musų darbų eileje^ turi ir kitų ne lietuvių, taip pat, nusiskundižia. kad tame “lie biu apdraudos departamen-1per Lietuvos Konsulą Chi- ,mainų masto (zloto) buvo hiiti •nactatvto ir čic: rpikplas* runintis cnvn artimu įpinti 'ipf.inin ir nahpfrpliu su su- . .v< • ___ e ■* raonip na si u n t a P5 ocn nn ... _ . .

I rilis, jų valdybas, į Federa- tą ūkiškų santykių viena- (ciją įėjusias draugijas ir lin-iįą (zlotą) kitu nauju viena- jkime geriausio pasisekimo tu (litu), teko spręsti tą j jų kilniuose katalikiškojo ir i problemą tautos ūkio bei ; tautiškojo veikimo darbuose valstybės interesų plotmėje, Daugiau aukų vilniečiams o ne privataus ūkio ar atsky-Nbrwood, Mass., lietuviai ro ūkio akimis žiūrint. Vadi- katalikai per Federacijos i naši, likviduojant zlotą ir i- ; skyrių prisiuntė Vilniaus i vedant musų teisėtą mokėji-
Strakauską — $29.03; Jonas_|— $10.00; Pranas S:aveikis , zijų biržos operaciją, arba . iš iš Amsterdam, N. Y. —ų bankinę ar devizų spekv- i $2.00, Agota Žižminskaitė išfhanto operaciją. Skubus u- Racine, Wise. — $1.00. kiškų santykių sveiko mas- : Kaip buvo pranešta praė- to (lito) įvedimas vieton “su pusią savaitę, Federacija Vii-įkapoto” (Lenkijos valstybei ■niaus šelpimui ir atstatymui .žlugus) suardyto, sugedusiobūti pastatyta ir šis reikalas: rūpintis savo artimu, šelpti tucs, kurie pašalpos yra reikalingi. Taip pat begalo yra svarbu dėtis prie organizuotojo darbininkų sąjūdžio, ko-~ N5tl dėl pagerinimo darbo žmonių būvio ir plačiu užsimo-1jimu dirbti už ekonominę ir socialinę lygybę, laikantis po- jstas, kad ne tik jau etnogra- [sierns vUniečiams $5.00. piežių Leono XIII enciklikos “Rerum Novarum” ir Pij'aus' fįjos, bet elementarinės gec-'XI — “Quadragesimo Anno” dėsnių. igrafijos visi dėsniai galuti-Ir priminti nereikia — geras katalikas yra geras ir |nai paneigti. Pav. ruože tarp ■ lietuvis. Taurus, krikščioniškas gyvenimas, tikrasis arti- j Pelekų ir Švenčionių yra tomo meilės supratimas ir jos praktikavimas jį įpareigoja pirmoje vietoje rūpintis savo artimiausiais. Jam artimiausi yra tautiečiai — lietuviai, jo tauta, jo senoji tėvynė — Lietuva. Katalikas yra geras lietuvis, nes mylėti savo tautą j'am įsako pats Kristus.

‘e lr ?a .e£eH‘1’ SU,.^1 tuviškame mieste” mažai t,, pripažinta ir kontroliuo- y.ązmu i niurni, pa i a be]įk0 iįetuviško veikimo. 'jama. Susivienijimas priima•_e moję. Danielius ir Anelė ŠleiniaiiVajųUSj jaunimą ir suaugu-Be1t°/I‘be1Ži1U!?aiPx „Pr!Ie’liš ChicaS° suteikė suvargu- sius žmones iki 55 metų amžiaus. Ji priima vyrus ir moteris.Federacijos skyriai ir apskritys yra prašomi, kiek jiems laikas ir aplinkybes leidžia. Lietuvių Katalikų Susivienijimo kuopoms pagelbėti sėkmingai pravesti šį vajų.Rinkliava parapijoseTeko nugirsti, kad Chica- organizacijų narys, jis seka tautos gyvenimą spaudoje, jis|nias. Lygiai ir gelžkelis Vii- ;sPaud°j gerai išgarsinti. Tc--gcs lietuvių lietuvių parapi- leidžia savo vaikus į lietuviškas mokyklas, jis aukoja svar- įnįus__ Turmontai vietomis'kio išgarsinimo reikalas da- i jų kunigai klebonai savo vė-biems Lietuvos reikalams, jis remia kulturinius ir ekono--beveik siekia rubežiu. !bar >rra minius savo tautiečių reikalus. Šiuo tarpu visi geri lie- 1 tuviai gausiai aukoja atgautojo Vilniaus krašto šelpimo ir rems nenoroms atstatymo reikalams.Lietuvis katalikas yra geras ir šio krašto pilietis. Jis rūpinasi krašto gerovės palaikymu, reikale yra pasiruošęs jį ginti, sąžiningai eina visas pilietines pareigas, griežtai stovi už palaikymą demokratijos, aktyviai dalyvauja politikoje.1940 metais yra svarbus prezidento ir kiti rinkimai. pcbaltį taip panorėjo šian- Tad busime pasirengę juose dalyvauti rimtai ir organi- ,n yilinių nors ir atidavė Lietuvai,, bet sudarė tokią painiavą, tautos vivisekviją, kad lengviau butų lietuvius nusilpninti, suprovokuoti, surasti priekabį ir greičiau juos galutinai pasmaugti, i Šita yra priežastis, kode! IAmerikos lietuviai šiandien, , , ,daugiau liūdi, negu džiau- žmonišką klaidą atitaisytų:; giasi. Su kuo tik man teko i lietuviškąsias parapijas, vai- ■ sidėti prie ALRK Federaci-!tuo reikalu kalbėti — inte-Įsčius grąžintų Lietuvai. Jei'jos ir pasivadinti Federaci- jligentu, profesionalu ar paprastu darbininku, visi vienodai susirūpinę.Šio straipsnio tikslas —. yra atsišaukimas į visus A- įmerikcs lietuvius. Tautie-, i iciai, sukruskime, darykime visa, ka tik mes šiame, mu-i I Ij su tautos svarbiausiame rei-; 'kale galime! Ir veikime tuo- miausių kelių ir būdų, kad j jau, neatidėliojant! Lietuvon atplėštus plotus ir; Per pasaulinį karą, delei; pavergtus musų brolius grei| denio, S, Atkočiūno ir j vokiečių okupacijos, musų čiau grąžinti namo, j suvaržyti broliai Lietuvoje ■ 1< j M' ‘

kių vietų, kur Sovietų sargybos punktai vienas su lutu galės susisiekti tik per Lietuvos sausžemį, nes del ežerų ir pelkių ten Scyie-

Rengkimės prie Vasario 16 d. minėjimoMusų spaudoje jau buvo iškeltas klausimas, kad šiemet vasario 16 d. Lietuvos nepriklausomybėsreikia minėti ypatingu iškilmingumu. Į tą minėjimą rei-,šventę,
—T J----------Z------------- X--------------- ----------------------------- U4.C1 CL XX IC11 KJL.YIC j *’Dėl to— geras lietuvis katalikas ir darbu ir aukomis tams susisiekimas labai busikalinSa įtraukti kiek galima, remia visa, kas palaiko lietuvybę. Jis yra veiklus lietuvių į vargingas, beveik neįmano-i daugiau jaunimo ir anglių 
__________ 4______ 44..___________ 44„ „„t------------------------------------- ------------ 4___ ... — •___ 3-4- 44- i & . ___ .. ____ 4 nnn v.e.4 1-4 Tr !

ypatingai didelis. į hausiameĮ visą tą pažvelgus, no- Gausingais susirinkimais skverbiasi ■ platesnio užsimojime veiki-i galvą baisi mintis, kad So- mu’ plačiau savo darbų iš- vietai kokiais tai mais, (laikino lietuvių palankumo). akyse pasaulio švelnesnio pasirodymo, o gal ir Hitleris, parduodamas
zuotai.Taigi, jei šias pagrindines lietuvio kataliko pareigas i eisime sulyg savo nusimanymo ir sugebėjimo kuo geriausia šie metai mums bus ir laimingi ir darbais vaisingi.(D. R.)

AČIŪ TAU MARIJAAčiū Tau Marija, Kad mus nemiršai, Kad Vilnių, Vilniją Mums sugražinai.Žiaurus priešai spaudė, Nuolat varžė mus.Tu matei nelaimes, Mus matei vargus.Mes dabar laimingi,Esi su m ūmi, Trokštam net per amžius But su Tavimi.Globok mus. Marija,Mes tavo vaikai. Neapleisk Marija Jau mus amžinai•—•Seirijų Juozas

cagoje pasiuntė $1,850.00. į būtina sąlyga ūkiškiems san Sekretoriatas gavo iš p Kon-. tykiams, ūkiškų gerybių a - šule ta sumai pakvitavimą įpytakai ir jų gamybai pati- . ____ —___ .j gatvinis” kuras arba jo “užsieninis” kuras negali būti lemiančiu kriterijum tam klausimui spręsti. Tas krite- rijas yra tautos ūkio bei valstybės interesų plotmėje, būtent ūkiškas atstatymas j ir jų patikrinimas.

XXV OVXXXXXXX ^XXXX.XUXV.XXXXXX jų ganiir pranešimą, kad pinigai j Krinti. Todėl zloto pasiųsti į Lietuvą nurėdytam tikslui. Už dienos kitos pasiųtėme ir daugiau. Surinktasis aukas tuoj prašome siųsti į Federacijos centrą, kad jas galėtume greičiau pasiųsti į Vilnių. ČeL. kius prašome rašyti Federacijos ižd. kun. Pr. Juro var-Į du, o siųsti į Sekretoriatą — 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Hl.Leonardas Šimutis, ALRKF. Sekr.
UŽBURTI TURTAI IR ISTORINIS AKMUO' ŽIDIKAI — Dapšių k., ša- pia Alkakalnio, prie pat buv. J per Vardavos upę brastos, yra didokas trikampis ak- jmuo, kurio viename šone iškalti 3 taisyklingi apskriti- mai.

susirinkime nutarė padidinti pastangas suteikti didesnų pagalbą Vilniaus krašto gyventojams. Nutarta parapijose, bažny- \ prie bažnyčių, ar ki- kiu budu padaryti vilnie člų šelpimui rinkliavą. Reikia manyti, kad tai bus netrukus padaryta ir kad ta: darbas turės pasisekimo. Butų gerai, jei visur parapijose tokios rinkliavos butu suorganizuotos.Nauji Federacijos skyriai

ATGAUTAME KRAŠTE SURINKTA 54 MILIJONAI ZLOTŲVILNIUS (E) Paskelbusi senovės pasakojama, lenkiškų zlotų deponavimą jkad po ^uo akmeniu esą pa- (pasidėjimą į bankus), jų iki isiėpti tintai. Todėl smals 10- lapkričio 22 d. termino buvo liai naktimis kasinėja ir ie deponuota 31,972.715 zlotų. §ko turtų. Tik, deja, te- Juos deponavo 37,694 asme- >randa pelenų ir anglių pėd nys, kurių didžioji daugu-|sakų Smalsuoliai tą akmeri ma apie 20,000 asmenų de-;padarė dar istoriškesniu.Nes ponavo po mažiau kaip pc bekasinėdami pervertė jį ant 300 zlotų. Pagal pasus ir asmens dokumentus išsikeitė į litus apie 16,000,000 žiotų. Už “Maisto”, “Pienocentro” ir “Lietūkio” produktus bu- džios, kad tą negirdėtą, ne- ■ Detroito Lietuvių Katalikų vo gauta 4,805,553 zlotai, be ■ Veikimo Centras nutarė pri- to už pašto, telefono, telegrafo ir geležinkelių patarnavimus zlotais gauta 939,-

sumeti-: garsinimu parodysime Ame-
nedaug ką galėjo, -— amerikiečiai tada labai daug nusvėrė. Šiandien Lietuvoje kas tai panašaus dedasi. Tai j gi ir mes čia Amerikoje el- i kimės irgi panašiai... Per j musų organizacijas, masinius susirinkimus, mitingus prašykime, reikalauki-j Musų veikimo centras — ' me Lietuvos valdžios, reika-Į Federacijja stiprėja. Span- laukime nuo Sovietų val-jdoje jau buvo pranešta, kad

So vie tai to nepadarys, . J XXXV , XXXX VX^ VXMVMXUtaijjos skyrium ar net apskriti- 666 zlotai. Viso su deponuo-

kito šono kur pasirodė, kad tame šone besą iškalti net 4 tokie apskritimai.Kitas toks akmuo yra Griežės k., Mažeikių v., prie Varduvos upės vagos, kur senovėje buvęs kelias ir per upę brasta. Tik šio akmens šone tėra iškaltas vienas toks apskritimas. (ML)tv _ I Vv/XxO CX IvOXNX X vXXXXCXO • \AVAA-Jaišku, kad mums nėra ko mi. Tai smagi žinia. Reikia tais zlotais jų surinkta Vii- pirmas NEGRAS GAVĖS .1 y x _ j • r-i__ ' x____ ___  ’ i v . v . . . . • . . *-džiaugtis, o Sovietams pasi- ■ neužmiršti, kad Detroite yratikėti, 1klaida. Vietoje pasitikėjimo ■ katalikiškų draugijų, uolių i litus ir deponuotuosius zlo-niuj ir Vilniaus srityje netobulų pragaištinga; trys lietuvių parapijos, daug pi 54 milijonų zlotų. Iškeltus vyskupo Šventimus Kristaus Karaliaus šven- Scvietams, reik greičiau ir j veikėjų. Jų prisidėjimas prie , tus, valstybė tuos visus 54 į tėję be kitų gavo vyskupo ‘"■Federacijos žymiai sustipri- milijonus zlotų sunaudoja šventimus ir negrų tautybės ! na Amerikos lietuvių katuli- atsiskaitymams už įvairias i kunigas Kivanuka, kilęs iš kų bendrąjį frontą. Tuos rei- zlotais padarytas skelas tam 'Ugandos, Tai, kaip rašo “Ki- i kalus tinkamai patvarkyti tikriems skolininkams Len- pa” pirmas toks atsitikimas. I išrinkta komisija iš P. Me- kijos dalyse, atitekusiose Vo Pažymiama, kad vysk. Kiva- ’ M. kietijai ir Sovietų Sąjungai, nuka yra giminė šventai- 1 Šimonio. j Į paklausimą, kodėl vals-jsiais paskelbtų UgandosEmil. M. Paukštis. Į New Haven, Conn., atsi- tybė nustatė zlotui keičiant j kankinių (ML)

pločiau pasauliui skelbti jų veidmainystė, barbariškumo, patiems ieškoti tinka-
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PRILYGINIMAI iš GAMTOS
PARAŠE ponia getty

Iš angliško vertė Kun. Ant. M. Karužiškis

AUŠROS VARTUOSE MARIJA

IŠVADUOTOJAS
“Išminčiai, palakite sa
vo dūmojimus, toli spin
di skaistesni vaizdai.” 
— Iš anglų Kalėdų gies
mės.

Per metų metus plačiai 
girdėjosi kuždesys kad Išva- 
duotajas neužilgo ateisiąs: 
Išvaduotojas kurs buvo pri
žadėtas nuo ankstyviausių 
pasaulio amžių. Koks galin
gas žmogus arba karalius, 
koks išminčius arba nuga
lėtojas, kurs sugražins pa
prastą teisingumą, gerumą, 
ir laimę kentančiai žmoni
jos genčiai, ir pradės amži
nos ramybės valdžią.

Ir visų širdys kurias šis 
kuždesys pasiekė, užsidegė 
tąja mintimi; nes kurs yra 
taip bukus kad nežino
tų savo vargingumą, arba 
nematytų, kad dalykai ap
link jį galėtų būti geresni 
nekaip jie buvo? A! žmonės 
tai žinojo tiktai pergerai. 
Mirtis, liga, darbo reikalin
gumas, darbas veltui sutei
ktas, nuskriaustos meilės, 
galybės nugalėjimas tiesos, 
karai ir triukšmai, namų su
skaldymai. ir kitų gyvenimo 
vargų tūkstančiai, metas 
nuo metų kiekviename am
žiuje atsiskleidė kiekvienam 
žmogui iš eilės, kai jis pro
tui išbudo, tas liūdnas fak
tas, kad kokia nors užsilai
kanti netvarka radosi pa
saulyje jo paties ypatingoje 
dienoje; gi tuo pačiu laiku 
stiprus instinktas jo sieloje, 
pasakė jam, kad nebuvo taip 
visados, — nebus taip amži
nai.

Tad kuždesys apie Išva- 
dotoją Įsivogė Į visų širdis 
su viltimi geresnių daiktų 
prižadu; bet, neaiškus ir ne
galutinas, jis buvo aiškina
mas daugybės protų tokia 
daugybe būdų, sulyg skir
tingų norų ir jhusmų palin
kimo. Tiktai viename daly
ke visi sutiko, būtent, kad 
su šio Galingojo atėjimu, 
skausmas ir nedora išnyks, 
ir džiaugsmas ir ramybė ap- 
valdys žemę kaip vandenys 
juras. ssj:*?’-

Išvadotojas! — nuo ko Jis 
turėtų juos išvaduoti, jei ne 
nuo mirties taip pasibaisėti
nos kiekvienam jų būtybės 
instingtui; nuo malančių 
nesveikumų kurie padare 
gyvenimą našta net jaunie
siems; nuo vargo kurs sulai
kė stiprųjį vyrą nuo smago- 
mo ir liinksmumo; nuo ap- 
sivilimų kurie tampė jų šir
džių jautriausius ir geriau
sius jausmus; iš neteisingo 
prislėgimo retežių; iš buriu 
ir liežuvių kovos; iš jų pačių 
sielų silpnumo kurs paliko 
juos auka piktiems įsivaiz- 
dinimams iš vidaus ir tūks
tančiui paguntų iš lauko?

Tikrai toks gyvenimas ge 
riausiai buvo tiktai nuovar
giu: ir “O išvadotojo!” buvo 
šauksmas kurs pakilo iš kiek 
vieno žmogaus širdies kai jo 
paties ypatinga našta slėgė 
jį žemyn. O kad amžinosios 
durys butų pakeltos, kad 
Garbės Karalius įeitų, ir pa- 
lytėtę žemę kokia magiška 
valdomąją lazdą, sugražin
dama visa ir tvarką ir džiau
gsmą’

Bet Gaglingojo Vardas bu
siąs “Stebėtinasis, Patarė
jas, Galingasis Dievas, Am
žinasis Tėvas, Ramybės Ku
nigaikštis.” Ir valdžia turės 
būti ant jo pečių, nors jis 
bus sūnūs, ir gims kūdikiu. 
Kur, tat, kaip tik palociuc- 
se jo galima pasitikėti, arba 
ieškoti; kur gi kaip tik pa- 
lociuose jis turi būti pagim
dytas ir auklėjimas. Išti- 
krųjų, karaliai turi būti jo 
auklėtojai tėvai, o jų kara
lienės jo auklėjančios moti
nos. O palaiminti palaimiu- : 
to kūdikio tėvai!! — kurie 
taip gana dideli, kurie gana ' 
išaukštinti būti taip apdo
vanoti? Tačiau šių didžiųjų 
kūdikis busiąs ir galinges
nis už visus, valdys ir trium
fuos ant visų! — karalių 
Karalius, viešpačių Viešpas! 
Gerai gali vilties išsiilgusios 
akys būti nustatytos ant pa- ■ 
locių ir karališkų rūmų! !

Ąušros vartuose Marija, 
Šaukiame visi,

Tu galinga, stebuklinga, 
Mus neprarasi.

Baisu, juntame, pavojų,
Tu mumis dabok,

Nedaleisk nustot tikybą,
( Nuolat mus dabok.
Motinėle, išmaldaukie,

Jėzus Dievas mus,
Kad širdyse mus gyventų, 

Stiprintų visus.
Duok mums drąsiai ir visuomet

Dievą išpažyt,
Ir šiuo budu, mylimiausią 

Sielą išganyt.
—Seirijų Juozas

mėms pritaikintą pamoks’- 
lą. Ponas J. F. Nurnbergerr. 
Baldwin Twp. komisijonie- 
rius, ir p. L. Riel, Castle Sha 
nnon Burgess prižadėjo kiek 
galint prigelbėti Seselėms 
statyboje.

Akademikės išpildė pro- 
!gramą. Pirma, pagerbė Ame 
Irikos vėliavą. Padainavo A- pasirengė viskuo

Gerai gali sumurmėtas klau!kademi>os himna ir "Tave
symas pakilti, “Ar čia gali 
Jis būti?” kuomet naujai gi
musia kunigaikščio verks
mas pasigirdo už jūsų sienų! 
Koks nuostabumas jei Sy- 
bila ir Dainius, iškalno, Jo 
garsą apdainavo!

Bet visad kai šių didžiųjų 
vaikai užaugo Į vyrybę, jie 
bendru kentėjimo ir nuodė
mės likimu pranyko į pa
prastus vyrus, ir viltis buvo 
aptemdinta: tačiau nors ap
temdinta — ir Išvadotcjas 
Ibuvo lauktas kaip pirma.- 

(Bus daugiau)

PITTSBURGH, PA.
AKADEMIJOS DARBUOTE

Š. M. gruodžio 19 d., 7:30 
yak:, Prospect Junior High 
School Auditorijoj, šv. Pran
ciškaus Akademikės pasta
tė labai gružų ir šiam sezo
nui atatinkamą veikalą.Žmo 
nių susirinko apie 500.

Programą susidėjo iš dvie 
jų dalių: Pirmoji dalis — 
Kalėdų vaizdais ir giesmės. 
Rūta Grigaitė iš Lowell,Mass 
lakštigalos balseliu padai
navo keletą Kalėdinių gies
mių. Prie koncertinės dalies 
prisidėjo ir Kotryna DeCris- 
toforo ir Virginija Peters iš 
Pittsburgo, South Hills. An
troji dalis programos buvo 
drama. Kiekviena attistė sa
vo rolę kuopuikiausia išpil
dė. Publika buvo didžiai pa
tenkinta.

Dramos išvada: Kas myli 
artimą tam ir Dievas pade-,
da. <• - ‘ Apie mėnesį laiko atgal,

Valio akademikės! lauksi- pp. Liudvysė Katilienė ir jos 
me daugiau tokių perstaty-i 8 metų duktė drauge su Ma
melių.

Nuotykiai Vienuolyne
Š. m. gruodžio mėn. 19 d., 

Šv. Pranciškaus Vienuoly
ne įvyko istoriškas įvykis: 
pirmasis kasimas žemės del 
naujos akademijos. Svarbus 
dalykas bet ir būtinai reika
lingas.

Vienuoliktą valandą ryte 
Vienuolyno varpas garsiai 
suskambėjo. Žmonių minia 
pamažu pradėjo rinktis į 
tam paskirtą vietą, kur A- 
kademija bus pastatyta. 
Tuoj prasidėjo iškilmės. Di
džiai gerbiamas kun. M. J. 
Kazėnas pašventino žemę. 
Gerbiamas Tėvas Edgar, O.

Dieve Garbinam.” Paskui 
didžiai gerbiamas kun. M. 
J. Kazėnas, su nauja, sida
brine, lopeta, pradėjo kasti 
žemę. Jį pasekė kun. J. V. 
Skripkus, kun. J. Misius, 
kun. A. Jurgutis, Fr. Edgar 
ir visi kiti kunigai.

Motina M. Aloiza ir Moti
na M. Dovida ir kitos vyres
nės seselės parodė ką jos go- 
li padaryti su kastuvu. Kiek 
vienos klasės pirmininkės 
pasekė sesutes.

Šių iškilmių dalyvius ir 
įvairius vaizdus nafotogra- 
favo kun. Kazėnas ir kun. J. 
Skripkus.

Tiesa, pamačius sesučių 
Pranciškiečių aplinkybes, 
pasirodo, kad mokyklos pa
didinimas yra būtinai reika- . 
lingas. Todėl,, tegul Dievas 
Joms padeda ir laimina, o j 
geraširdžiai teparemia šį j kurie jį 
darbą savo centais.

damas ant ledu apdengto 
vieškelio, nelaimingai atsi
mušė į praeinantį automo
biliu, kur abu likosi gerai 
aplankstyti ir tikras skait
lius sužeisti^ dar nėra žino
mas. Tik tiek yra žinoma, 
kad tuo sykiu, kad tuo sy
kiu, kada pp. Katilius ir Bis- 
kupaitis,
linksmai parimti savo myli
muosius, laukė su 
džiaugsmu, bet ir neramu
mu, kad kas blogo neatsi
tiktų kelionėje. Vietoje su
laukti savuosius, sulaukė ži
nią, kad West Brookfield, 
Mass, jų šeimoms ištiko 
nelaimė. Paaiškėjo, kad p-ni 
Katilienė, to miestelio poli
cijos viršininkų yra sulaiky
ta del investigacijos, kur ir 
jos duktė yra sužeista ligon- 
buty. Nieko nebuvo minėta 
apie p-nią Biskupaitienę ir 
vaikučius.

Reiškiu gilią simpatiją a- 
biems jų nusiminime.

Mirė 1

dideliu

Repor.

Šventėms 
yra žinoma 
lietuvių, tai

Youngstown, Ohio
Praslenkus 

, Kiek man 
tarp vietinių
visi laimingai ir linksmai 
perleido šv. Kalėdas, kurios 
skubiai apsirėdė baltais žie
mos rubais taip, kad oras 
laipsniškai atšalo ir žemelė 
buvo plonu, baltu sniego už
dangalu apsidengusi. Praė
jo ir Nauji Metai gražiai, bet 
su aštresniu šalčiu ir bloga 
žinia del kai kurių lietuvių.

Nelaimė Kelionėje

Seniau čia gyvenęs ir dau- 
mui gerai žinomas, Antanas 
Virbickas, mirė plaučių už
degimu Pittsburge, kur jis 
paskiausia apsigyveno. Gal 
ši žinutė bus žingeidi del tų, 

pažino ir su jho 
draugavo.

Serga
Girdėja, kad p-ni Laukai

tienė sirgo, bet dabar yra 
pasveikusi, bet gerb. Laukai
tis skundžias šalčiu. LRKSA 
kuopos 
ponia 
serga.

vaikščiojimuose sausio 10 i 
d., kuomet kompanija išda- ' 
lys 250,000 gimtadienio py- i 
gų Sohoi darbininkams vi- ■ 
soje valstijoje.

W. T. Holliday pirminin
kaus gimtadienio pokiliuose 
Clevelande, Toledo, Colum
bus ir Cincinnati. Apylinkių 
darbininkai bus užkviesti.

Trys pokiliai įvyks Cleve- 
lande pankinimui didelio 
skaičiaus šioje apylinkėje 
darbininkų.

Arti 2300 žmonių dalyvaus 
pokiliuose Clevelan.de, virš 
300 Columbus, virš 600 Cin
cinnati ir virš 800 Toledo.

Kartu su p. Holliday da
lyvaus A. A. Stambaug, G. 
W. Hanneken ir S. A. Swen- 
surd, vice pirmininkai ir W. 
J. Semple vice ppirmininkas 
ir iždininkas kartu su kitais 
cficialais.

5000 darbininkų tarpe bus 
250 Sohio Quarter Century 
Klubo narių, kurie visi yra 
ištarnavę kompanijoje virš 
25 metus. Seniausias darbi
ninkas yra Hcmer Crone- 
wett iš Mansfield, kuris jau 
yra prie kompanijos 48 m.

Kiekviename bankete ra
sis specialis statlas del as
menų ant pensijų, kurių vi
soj valstijoje randasi 323. Jų 
tarpe randasi Rudolph Ma
ke, kuris pristoja dirbti 18- 
71, John Wagner, John Bec- 
ka, William G. Hartman,šie 
visi pristojo 1873 m., Joseph 
Svoboda 1875 m., Joseph
Lechnir 1877 m. A. T. Boh- 
mer, M. J.McMaly ir M. G. 
Vilas nuo 1878 m.

Programuose šių pokilių 
bus Sohio Koncertinis Or
kestras vadovaujant Wal- 
bergBrown. Dainuos Adelai
de Moffett.

Ši kompanija buvo' uždė
ta 11 metų po atradimo a- 
Įiejaus Pennsylvanijoje.Pir- 
miaus darė biznį su kerosi- 
nu ir šmaravydlu, o pasiro
džius automobiliams pradė
jo biznį su gazolinu ir alie
jumi.

Iki 1911 metų buvo Stan
dard Oil Co., bet perorgani
zavus pasiliko Standard Oil 
Co. of Ohio ir iki šiai dienai.

1912 metais Columbus, O- 
hio likosi pastatyta pirma 
gazolino stotis, kurių šian
dien jau randasi 5000 Ohio 
volstijoje.

ną kepyklą. Artimiausiomis: 
dienomis atidaroma dar ke- 
lėtas “Rūtos” krautuvių. Vi
so “Rūta” yra numačiusi 
Vilniuje atidaryti apie 30 
krautuvių. Be to “Rūta” a- 
tidaro krautuves Naujoje 
Vilnijoje ir Lentvare (buv. 
Naujoji Vileika ir Lentvara- 
vas).

pirmininko žmona, 
Kastantinavičienė

KADA KUR ĮVESTI POPIE
RINIAI PINIGAI

jūriniai 
darbams 

žemsemė,

— Būtinais ūkiniais su
metimais nusitatyta Šven
tosios uostą pagilinti iki 11 
metrų, kad Į uostą galėtų Į- 
plaukti ir didieji 
laivai. Gilinimo 
perkama didelė
kuri galėtų kasti juros dug
ną iki 11 metrų ir iškasti a- 
pie 200 kubinių metrų juros 
grunto. Be to perkamas vie
nas tvirtas vilkikas ii’ 3 ša- 
landos žemėms šalin paga- 
benti.

Šiemet sukanka lygiai 170 
metų nuo popierinių pinigų 
Įvedimo Rusijoj, 150 — Pran 
euzijoj ir 145 metai, kai pir
mieji banknotai pasirodė 
Lietuvoje. Reiškia, iki 1794 
metų musų proseneliai var
tojo sunkius varinius pini
gus, kurių vienas rublis ata
tinkamai svėrė 1. kg. Taigi 
jei pirklis siųsdavo kam nors 
pinigus už prekių sąskaitą, 
ir Jei tai siekdavo 12,000 ru
blių sumą, tai monetoms at
gabenti reikėdavo 40 arklių, 
arba 1000 nešikų, arba dar 

■— musų laikais reikėtų toms 
monetoms užimti visą vago
ną... (ML)

9ha»t&
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WINDOW SHADES

VISOKĮ LANGAMS UŽTRAUKALAI (Shades) 
Išdirbam visokius užtraukalus (Shades) ir Venetian Blinds, nuo 

pigiausių iki aukščiausios rūšies. Taipgi valom ir taisom.
KAINOS PAS MUS ŽEMOS—DARBAS GERIAUSIAS 

Mes pasirengę lietuviams patarnauti. Lietuviška išdirbyste,

HEnd. 2149 1248 E. 79th St. J. Pečiulis Sav.

Great Lakes Storage & Moving Co,
6904 WADE PARK AVENUE CLEVELAND, OHIO

Mes pergabianame rakandus ir Įvairius kitokius 
dalykus čia ant vietos ir į tolimiausius Amerikos mies
tus, saugiai ir pigiai. Nėra dalyko mums perdidelio ir 
permažo pervežimui — atliekame visokių dalykų da
lykų perkrautimu. Lietuviai, reikale prasimo kreiptis 
pas mus — busite patenkinti kaina ir patarnavimu.

NIKODEMAS A. WILKELIS
Į

Licensed Funeral Director
6522 Superior Ave. HEnderson 9292

re Biskupaitiene ir jos trims 
i mažais vaikučiais, iškeliavo 
pp. Katilių automobiliu į 
Rumford, Maine aplankyti 
jų dviejų kritiškai sergančią 
motiną ir ją prižiūrėti laike 
ligos. Motina pasveiko,, tai ir 
jos dvi su vaikučiais pasili
ko ten praleisti šv. Kalėdas, 
po savo1 tėvelių pastoge ir 
priduoti daugiaus linksmu
mo jiems.

Praleidus Kalėdas ir jų 
pačių namai rūpėjo ir pasi
likę vyrai be savo mylimų 
šeimų. Jos leidosi į ilgą ke
lionę taip, kad pasiekti sa
vuosius prieš Naujus Metus. 

„ . Kelionei atsitiko nalaimė, 
į, 1 -įPiSi suioįs ąąessd ’du3 ’pi kur jų

Lankėsi
Per šv. Kalėdas lankėsi iš 

Washington, D. C. p-lės E- 
milija ir Pranė Poviloniukės, 
taipgi ir E. Straikiutė, Rožė 
Kubiliutė. Visos 
pas savo tėvelius 
praleisti. Visos 
lietuvaitės, turi
darbus įvairiuose valdiškuo
se departamentuose.

Saulės Brolis

atvažiavo 
šventes 

paminėtos 
valdiškus

STANDARD OIL CO VAI
ŠINS DARBININKUS

VAGYSTE, KURI 
NEBAUDŽIAMA

Salonikų miesto, Graiki
joje, ligoninėje buvo daro
ma operacija vienam 8 me
tų vaikui, kurs turėjo ne
sveiką koją. Jo liga galima 
buvo pagydyti tik pridėjus 
kito vaiko odos ir raumenų 
gabaliuką, o kitaip koją bu
tų reikėję nupiauti. Tada 
gydytojas slaptai išpiovė o- 
dos ir raumenų iš kito ligo
ninėje buvusio vaiko šlau
nies, prisiuvo operuojamam, 
ii’ tas greitai pasveiko, nes 
operacija gerai pavyko ir 
žaizda užgijo. Tačiau antro
jo vaiko tėvai pastebėja vai
ko kūne randą, sužinojo a- 
pie operaciją ir apskundė 
gydytoją teismui, kad jis be 
jų žinios ir sutikimo išpiovė 
iš jų vaiko kūno mėsos ga
balėli. Tačiau teismas gydy
toją išteisino, nes paaiškino, 
kad gydytojas tai padarė 
gelbėdamas kito vaiko svei
katą, o gal ir gyvybę. Tuo 
tarpu antram vaikui išpia-

The WILKELIS FURNITURE Co.
Furniture - Home Appliances

6307-11 Superior Ave. ENdicott 2343
Savininkas Vedėjas

N. A. WILKELIS JURGIS ARBUCKAS

Hl®

Standard Oil Co. of Ohio 
celebruos savo1 70 metų gy
vavimo pakviečiant arti 5000 
savo darbininkų dalyvauti. 
Šie apvaikščiojimo šeši poki- 
liai įvyks keturiuose mies
tuose šios valstijos.

Ši kompanija buvo pradė-juįas mėsos gabaliukas nie- 
t.a saiiRin 10 H 1R70 m kn-L . _ . .ta sausio 10 d. 1870 m., ku
riuo laiku John D. Rockefel
ler, William Rockefeller, 
Henry M. Flagler, Samuel 
Andrews ir Stephen V. Har
kness, visi clevelandiečiai 
pasirašė inkorporavimo po- 
pieras.

Ketvirtadalis milijono kos

ko nepakenkė ir kūno grožio 
nesubiarino. Vadinasi, tokia 
vagystė nėra baudžiama.

(ML)

— “Rūtos” kooperatyvas, 
kurs čia susiorganizavo len
kų valdžiai griuvus, jau tu-

automobfliofc ilys- tummų dalyvaus žiirMa ap-Jri mieste 8 krautuves ir vie-Į

^SSSIBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBgBIfiHi
NORĖDAMI PIRKTI ARBA S 

g PARDUOTI NAMĄ 1 
Kreipkitės pas mus, mes parduodam pigiai, greitai ir 

H gerai. Nes mes turime pardavimui daugybę įvairiausių na 
™ mų po visą Clevelando miestą ir ir apylinkės miestelius.

Taip pat apdraudžiant nuo ugnies ir kitų nelaimių na- S 
mus, namu baldus, krautuves, automobilius ir kitokj 1 irta.

KASPERAS OBELIENIS g
LAISNIUOTAS REAL ESTATE

IR INSURANCE AGENTAS .... B
g 1266 E. 71st St. - HEnd. 8726 - Cleveland, Ohio g 

;5BBBBBBiM8BBK^^3lgBBaBBBESaEBHBBWr

VBBQBBBEEEEEEBEBBEEB1BBBEEBBBEEBE5 
| C. G. HAMILTON : 

General Insurance
ATSTOVAUJA §

99 RELIABLE FIRE AND CASUALTY INSURANCE g 
g COMPANIES H
R Lietuviai kurie norite pigiai ir geroj bendrovei apsidrausti— »

Kreipkitės—

g Telephone LIBERTY 7361 |
§ 15333 PLYMOUTH PLACE CLEVELAND, OHIO g 
<BBBBBBBflBflBBBBBBBtfBBBBBBBBBBBBBB

■

l*IBBBBBBBBEVlBBBliBBBBBBBBBBBBBBBP£
DELLA E. JAKUBS h

LITHUANIAN FUNERAL HOME g
(JAKUBAUSKIENĖ—Laisniuota Laidotuvių Direktorė

Visiems Lietuviams norintiems musų kambarius leidžiame naudoti dyk s f SS
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manę apturėsite teisingu patarna- Įg 

vimą: simpatiškas, mandagus, greitus ir geresnis už kitų patarnavimas.
Vežymai ligonių pervežymui į ir iš ligonbučlų. Kainos sąžiningiausios. EB 
Žemiausia kaina už palaidojimą, sulyg jūsų pasirinkimo. Telefonuokit— H 
ENDICOTT 1753. EH

1

IBS
Si 6621 EDNA AVENUE — CLEVELAND. OHIO m
SBBBBBfflHiiBBGaraflfifiBflEBBBSHHBBBBal

3

3

Clevelan.de
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Vietines * Žinios
Užsimušė

J. Tanek, 55 m., kuris sir
go ir gulėjo Polyclinic ligo
ninėje, del susidėjusių tan 
aplinkybių, praėjusį šešta
dienį, iššoko per langa nuc 
antrų lubų ir užsimušė. Cle- 
veland.o policija tėraujasi 

'kame buvo priežąstis šiai 
savžudystei.

Išliko Gyvi
Gale praėjusios savaitės 

B. Ridgway, dviejų vaikučii 
motina, važiavo su- mašin: 
skersai Nickel Plate gelzkelį 
ir jai nepastebėjus, kaip anl 
jų užlėkė greitasis trūkis. Š: 
motina su savo vaikučiai* 
ant tiek buvo laiminga, kad 
trūkis tik visus tris ismet' 
iš mašinos ir visai mažai te- 
sužeidė, nors iš naujos ma 
šinos teliko tik šmoteliai.

Pats Žuvo
Norman Carr, 13-tų metu 

berniukas, kuris su tėvai.' 
gyveno ant ūkio, neperto 
liausiai nuo Clevelando; už
sidegus jų pirkšiai, jis buvo 
pirmutinis nakties metu at
busti ir gelbėti savo tėvus 
tris brolius ir vieną seserį 
kuriems tikrai gręsė mirties 
pavojus. Vargšas vaikutis Į 
bėga1 bedamas kitus save j 
šeimos narius, pats žuvo ug-; 
nyje-liepsnose, nors visi kiti 
buvo išgelbėti.

Nusižudė
Emil Griebei, senyvas 

žmogus, smuklininkas, išva
žiavęs į laukus, prisijungęs 
tam tikra prietaisą prie ma
šinos “exhaust” ir “mo
noxide” dujomis nusenuodi- 
no.

dėtų daugiau rūpintis savo Pirm. Paulė Glugodienė 
piliečiais jųjų kritišku gyve- perstatė naują narę Agotą 
nimu, tada tik kitų 
žmonėmis.

Išliks Gyvas
Naujų Metų dieoje, 

šeima paliko namie savo ne
didelį sūnelį, kuris žaisda
mas su savo draugu žirklė
mis persiverė mirtinai gerk- 
lę.Bet jo draugas gretai žaiz
dą aprišo ir ant savo dvira
čio nugabeno arčiausią ligo
ninę. Daktarai pareiškė, kad 
tas 13 metų berniukas tik
rai pasveiks.

Savo Nuosprendi Išpildė
P. Biernacki, 46 m., jis sa

vo šeimynai pareiškė, kaip 
tik priešai pačius 1940 m. jis 
save nusižudysias. Nors jo
jo šeima jį saugojo, bet jiems 
nepastebėjus, jis savo nuos
prendį išpildė—nusišovė pa
čioje pabaigoje 1939 m.

Vargina Bedarbius
Miesto valdyboje, bedar

bių ir pašalpų gavimo sky
riuose likosi susekta, kad 
tam tikruose sandeliuose 
randasi apie 600,000 įvairios 
rūšies drapanų, kurių mies
to valdybos autoritetai neiš- 
duado suvargusiems žmo
nėms, nors šios drapanos tik 
tam tikslui yra ir pasiūtos. 
Šiais visas drapanas pasiuve 
WPA moterys darbininkės, 
c miesto autoritetai pasilai
kė del “ateities”, nors jie 
neturėjo to daryti.

Tik tuomet miesto “glau- 
nios” galvos pamatė reikale 
susirūpinti bedarbius ir jų 
mažais vaikais, kada vieti
niai Clevelando dienraščiai 
šį klausimą iškėlė aikštėn ii 
kada daug mokyklinių vai
kučių nustojo lankę mokyk 
las. Tada p. Burtcnas su sa
vo šaika išsiuntinėjo pas dai 
gumą nuvargusių ir bedar
bių žmonių seimas mieste 
slauges, kad jos jiems rapor
tuotų apie tų šeimų, kurio 
gauna pašalpą visą padėt; 
Slaugės sugrįžusios tą viski 
patvirtino, kuom buvo kai 
tinama miesto valdyba.

Dabar kiek yra vilties, kač 
tie 60,0000 bedarbių bendre 
su jų šeimomis gaus kiel 
drapanų del apsidengime 
bent žiemos metu. Būti 
daug geriau, kad ši šalis pra-

vienas iš pačių pirmųjų Cle- 
velendo lietuvių; daug veikęs 
pirmojoje lietuvių šv. Jurgio 
draugijoje bei organizavime 
šv. Jurgio parapijos ir sta
tyboje pirmosios šv. Jurgio 
bažnyčios.

Laidojime patarnavo D. 
E. Jakubauskiene, laidotu
vių direktorė.

Buvo blaivus, nors veik vi
są čia savo gyvenimą pergy
veno išlaikydamas aludę. 
Pažymėtina, kad jis buvo 
žinomas, kaipo1 vienintelis 
sąžiningiausias lietuvis biz
nierius. Jis tikrai yra daug 
pasidarbavus visokiais bu
dais atvykusioms iš Lietuvos 
lietuviams. Po nuovargio ir 
teisingo šio gyvenimo kelio
nės, Lukošiau, ilsėkis ra
miai šios šalies žemelėje.

Nuoširdus draugas.

Mano užuojautos žodis ei
na prie Baltrukonių šeimos, 
kuri kuri nustojo savo, vado, 
o lietuviai savo pimtakuno. 
Lukošius Baltrukonis persi
skyrė su savo šeima ir šiuo 
pasauliu gruodžio 28 d. Taip, 
[liūdi šeima ir giminės, bet 
nemažiau liūdi ir visa Cle- 
velando visuomenė, kuri šio 
pirmtakuno darbus žymiai 
įverti j a.

Velionis nebuvo apdeko- 
ructas jokiais kaspinais ir 
medaliais už tautinius dar
bus, bet jo darbai ir pamo
kinimai pasiliks lietuvių šir
dyse gyviausiomis dekoraci
jomis. Jausli ir atvira velio
nio širdis nestumė bet trau
kė visus prie savęs. Tiktai 
jos gilmėje nerado vietos vei
dmainiškumui nei pasidi-

šalių Navickienę, kuri likosi pri
imta. Toliau pirm, išreiškė 

i žodį paraginimo naujų na
rių prirašyme.

Toliau sekė raportai.
Iš įvykusio parengimo ra

portavo pirm. P. Glugodie
nė, Vytautas Navarskas ir 
Al. Vanagas pažymint, kad 
randasi jau tik maža dalis 
neužsimokėjusių už savo bi
lietus narių ir kad pelno da
bar yra $27.00. Pirmininkė 
tarė nuoširdų padėkos žodį 
visiems komisijos nariams ir 
pakviestiems bendradar
biams E. Aleknienei, P. Grei 
čiunienei, S. MuaĮinsklenei, 
R. Vitonienei, P. Urbšaitei ir džiavimems. 
kitiems, kurie vienokiu ar Daug prakilnių darbų at- 
kitekiu būdų prisidėjo prie įtikai Lukošiau, dabar ilsėkis 
šio parengimo. Ypatingai i ramiai šios pasirinktos ša- 
nuoširdžiai dėkoju M. Sar- llies žemelėje. ____
kiužei už atspaudimą ant j . S®™ šPalta berašant pa- 
mašinėlės veikalo kopijas ir lRaponkos pPviIas sįv0 
visiems vaidylems, kurie ne- venime daug prisidėjo prie 
tiktai kad lošė, bet dar ir lietuviškos muzikos. Lietu- 
savo įžangą užsimokėjo. iviška daina ir muzika buvo 

Katalikų Federacijos sky- jo idėja, del kurios ir gyveno, 
riaus reikale raportavo P. Savo gyvenimo- dienose Po- 
Glugodienė ir M. Pukelienė. I - -
Nariai raportą priėmė ir , - • ----- -
prašė komisijos darbą varyti ”utilo akodionaš.’ 
pirmyn. tik atminimai. Ramaus atil-

Iš Lietuvių Kul. Darž. šio drauge, 
raportą suteikė J. Venslovas* . ^UPOS Žinutės _ 
pažymėdamas visu metu vei- . Sausio 7 d. Naujos Parapi- 

jos 10 metų sukaktuvių po- 
kilis. Bilietai tai tiktai po

Renigmo vakaro sausio 21 vieną rublinę. Svarbios sū
ri. šv. Jurgio auditorijoje ra-, kaktuvės, didelis banketas, 
pertavo komisija, kuri susi- appsilankyti verta kiekvi- 
deda iš:
Mušinskienės, O. Navarskie- 
nės, B. Vilimaitienės ir J.i 
Venslovo, pareiškiant, kad 
parengimas yra tvarkomas. 
Vakaras susidės iš vaidini
mo, kortavimo ir šokių.Pra
džia 6 vai. vak. Taipogi pa
žymėjo, kad kad jau riau'g 
aukų yra surengtų ir priė
mimas ir pavaišinimas atsi
lankiusių bus vienas iš gra 
žiausių.

Iš pateikto raporto pasi- Sovietų - suomių karas 
rodė, kad pyrago išleidimas į parodo, kad kariuomene va- 
šv. Jurgio parapijos bazarui j dovauti ne komisarams tin
davę pelno $10.00. Šis' pelnas Į ka. “Markso kapitalas” iš-

viena

DIDESNIS KATALIKIŠ 
KOS AKCIJOS VEIKIMAS 

1940 METE 
Rašo J. K. Venslavas

Pradedant Naujus Metus, 
ar juos pradedat su naujoms 
.’ezaliucijoms; ar tie nauji 
metai jūsų gyvenime tiktai 
kita diena? Kaip sena pasa
ka sako: “diena po dienos, 
metas po meto, taip eina 
mano gyvenimo dienos.”

Gerbiamas skaitytojau, 
jei jus priklausote prie antro 
sakynio dalies, tai jau laikas 
su kitais pradėti didesnį vei
kimą katalikiškos akcijos.

Viso pirma, jei dar nepri
klausai prie Lietuvių R. K. 
Susivienijimo Amerikoje,tai 

■ irisirašykite (Clevelande y- 
a net keturios kuopos). Vy

rai, vaikinai jūsų priedermė 
yra prisirašyti prie Švento 
Vardo Draugijos. Del mate- 
rų yra Aušros Vartij draugi
ja ir Moterų Sąjungos dvi 
kuopos, Amžinojo Rožan
čius, Gyvojo Rožančiaus, 
Tretininkų ir Tėvų ir Moky
tojų draugijos. Merginoms 
ir mergaitėms — Sodalicija, 
i lems kurie myli dainą yra 
choras. Paskui yra pora klu
bų ir jaunimo draugijų, ku
rios laukia narių, prisidėt 
prie veikimo. Yra vietos del 
visų. Yra taip pat darbo del 
visų, tiktai reikia turėti ge
rų norų ir galėsime daug 
gero nuveikti savo bažnyčiai 
ir tautai.

Pradėkime 1940 metą su 
sekančia rezoliucija: “Aš 1 
dirbsiu ir prisidėsiu prie vei
kimo, kuris atneš naudą sa
vo bažnyčiai ir tautai. Priė
mę šią rezoliuciją, nesulažy- 
kime jos už savaitės arba 
kitos laiko, kaip kad dauge- 
’is pasielgia su naujų metų 
savo rezoliucijomis, išlaiky
kime ją, ir pastys pasidžiau
kime sulaukę galo metų dar
buotės pasekmėmis. Visi žiu
ri Į naujus metus, kaipo pra-, 
ižią naujo ir didesnio veiki
mo. Taip ir mes, lietuviai, 
žiūrime į 1940 metą del per
mainos; kad atsirastų tarp 
■susipratimas ir prasidėtų 
didelis veikimas. Kai uždą-J Jurgis Venslovas atstovai į 
rysime 1940 metų knygą, tai i Kulturinį Darželį. Kun. B. 
kad galėtumėm pasakyt, kad Į Bartis, dvasios vadas. Dr. A. 
1940 metai mums buvo geri j Kazlauckas, daktaras kvo- 
’r laimingi. į te jas. Kuopos koresp.

- ; vilas sudilgėjo ne vieno lie- 
• ‘ tuvio širdį akordijeno kli- 

višais. Atšalo Povilo pirštai, 
Pasiliko

E. Aleknienės, S. enam.
Sausio 13 d. Aida Navars- 

[ kaitė su Aleksandru Višniau 
sku įstoja vedusiųjų eilesna.

Sausio 21 d. LRKSA 142 
kuopa pradės savo 1940 me
tų veiklą su gražiu progra
mų, kortavimu ir šokiais.

Sausio 18 d. Lietuvių Ban- 
kcs Įvvyksta metinis šėrini- 
kų susirinkimas.

Žirnio Krislai
Suvienytų Valstijų Kon

gresas susirinko — ramybės1 
nebus.

Sovietų - suomių

yra kuopos auka $5.00 suda
rė sumą $15.00, kuri buvo 
priduota parapijai. Pažymė
tą pyragą iškepė ir paauka
vo VI. Šukienė ir Br. Vilimai- 

jtienė. Šią dovaną laimėjo 
p-ni Cicenienė
Išrinkta valdyba 1940 met.
Jonas Žaunis, pirm. Juozas 
Kavarskas, vice-pirm. Jurgis 
Venslovas, fin. rast. Alfonsas 

1 Vanagas, nut. rast, ir kores
pondentas. Vytautas Navar- 
kas, ižd. VI. Šukienė ir An
tanas Vilimaitis iždo globė- 
jai.Mikas Samas, tvarkda
rys. Paulė Glugodienė ir

SUSIRINKIMAS
Lietuvių Draugijų Salės 

Bendrovės šerininkų meti!- 
nis susirinkimas bus laiko
mas pirmadienį, Sausio-Jan. 
15' d., 1940 m., nuo 8:00 vai. 
vakare, LIETUVIŲ SALĖJE, 
6835 Superior Ave., Cleve. 
land, Ohio.

Tamsta prašomas pribūti 
ir dalyvauti aptarime Ben
drovės svarbių reikalų.

Kurie negalėsite Į šį susi
rinkimą atsilankyti, savo 
balsus galite perduoti kitam 
šios bendrovės šerininkui 
per PROXY.

CHESTER G. ZURIS, 
Pirmininkas.

! mokino kaip kovoti prieš ti
kėjimą, bet nei žodžio nepa
sakė kaip pavergti suomius. 
Todėl karo fronte, komisa
rai pasiliko tikrai “negram- 
atnais.” Komisarai žino kaip 
paklupdyti beginklį, bet ant 
apsiginklavusio net ir su 
tankais nežino kaip palenk
ti.

Su šiuo pasilieku jūsų ko
respondentė, kuri duoda 
kreditą Lietuvos vadovybei 
už pamatymą „padarytos 
klaidos. Kauno politikieriai 
nuvaldininkavo Klaipėda. 
Vilnių jau tvarko vietiniai 
vilniečiai. Bus kitaip.

Elze

KODĖL VOKIETIJA
KARIAUJA

Sausio Menesioiš pardavimas
ŽIEMINIŲ APRĖDALŲ

DYKAI EAGLE ŠTAMPAS 
Išmainome Pilnas Štampu Knygutės

VYRŲ STORUS UNION SIUTAI 97c
VYRŲ KAILIU APDDETOS KEPURES 97c
VYRŲ KIETI SVETERIAI $1.95
VYRŲ MULTININIAI NAKTIES MARŠKINIAI $1.50
VYRŲ ŠILKINES KOJINŲS 3 poras už $1.00
VYRŲ AKSOMINES KELNES $2.95
VYRŲ STIPROS DARBINES KELIES $1.95
VAIKŲ VILNONIAI SVETERIAI $1.00
VAIKŲ SKURINES PIRŠTINES 48c

THE KRAMER A REICH CO.
7010 SUPERIOR AVENUE

Antros durys nuo seniau buvusios musų vietos 
«im«!tl|M|ni«|iiiMHAlM|iiimiiiĮ»ii.n.l..lninii»iiii<tuUMluiam)iUi|i|H|«|ii|«iniCĮH|nĮiilPĮ»|K|i.Įg|n|«H»|«|iiĮ«|»lĮPLI

II CLEVELAND RADIO SERVICE
iii LIETUVIŠKA RADIJO TAISYMO ĮSTAIGA
" Mes taisome įvairiausio padaro Radijas, kenO' jie pa

daro bebūtų. Norintiems pirkti ką nors iš elektrinių 
įmonių, mes nurodom kurios yra geriausios. n?

Į! 6903 Superior Avenue Vincas Vilda, savin.
X] .=-] |-.= ===n I == = ==-Į |== I

Formal Cleaners, Inc.
„alome ir pro?ija. 

vyriškas ir moteriškas 
IN 1OI Ii < '1 ° Tnfc’įvairius drabužius. Gražiau

siai įdedame pamušalus. Per 
dirbame net ir į kitą stailą. 
Padarome nešiotus drabu- 
žiusius kaip naujus.

IŠ PRIEŠMETINIO LRKSA 
142 KUOPOS SUSIRINKI

MO
LRKSA 142 kp. laikė savo 

priešmetinį susirinkimą gru 
vlžio 14 d., šv. Jurgio parap. 
nokykloj*.

Susirinkimą vedė pirm. 
°aulė Glugodienė. Peršau
kiant valdybą, nesirado ant
usirinkimo iždininkės Pra

nės Vaičiūnienės ir iždo gle
bėj aus A. Višniausko.

Sekė skaitymas Centro Ra manija į 1.940 metus Įžings- 
štinės narių duoklių pakvi- niavo atskiromis ir privatė- 
tavima

iilam
Mirė Lukošius Baltruko* 

nis, sulaukęs 73 metų am
žiaus, 2012 St. Clair Ave.

Mirė gruodžio 28 d., palai
dotas su bažnytinėmis apei
gomis iš šv. Jurgio bažnyčios

Paliko liūdinčius: savo 
žmoną Antaniną; 2 sūnūs, 
Jurgį ir Vilinmą; 3 dukras, 
Julę Rastenienę, kuri gyve
na Baltimore, Md., Aleną ir

Žiemutė atūžė su naujais 
metais. Drebėti teko ir man. 
Dreba ir vyriškiai. Veltui. 
Pas Joną Brazį vilnonių pal
tų netrūksta. O po naujais 
daug šilčiau.

Naujus metus praleidau [ir Albiną.
ramiai ir maloniai senų drau'[ Vyresnysis sūnūs, Jurgis, 
gų ir draugių tarpe. Teko pa!
stebėti, kad ir vietinė litvo-

j mis draugiškomis grupelė 
’mis.

yra advokatas. Vyresnėja 
duktė, Julė, yra vedusi irgi 
už’ advakate, Tado Rastenio 
Balt-imoriečio.

L tik. Baltrukonis buvo

Anglija jau aiškiai yra 
pareiškusi kokie yra jos ka
riavimo tikslai, būtent: su
naikinti Vokietijos nacių 
partijos valdžią ir jos valdi
ninkus. Šiuo laiku ir Vokie
tija, per laikraštį “Hambur- ’ 
ger Fremdenblatt” trumpai 
nustato sekančius pinkis 
Vokietijos kariavimo moty
vus:

1. Nustatyti savo valstybės 
rubežius pagal tautos etniš
kus, istoriškus ir ekonomiš
kus reikalavimus; sutvarky
ti savo tautiečių gyvenimo 
vietas; apgyvendinti vokie- 
kiečius Vokietijoje, tuo bu
riu ateityje išvengti visus ne
sutikimus su aplinkinėmis 
valstybėmis del tautos ma
žumos.

2. Vokietija visam laikui 
reikalauja savo saugumo už
tikrinimo vakarų, pietų ir 
rytų pusėje.

3. Atstatyti Lenkiją kaipo 
mažą, atsparią valstybę, ku
ri negalėtų vėl būti vakari
nių valstybių išnaudota ir 
politiniais beįi militariniais 
sumetimais negalėtų įtrau
kti Reichą į karą.

4. Vokietija būtinai reika
lauja naujo Europos nesuti
kimų išsprendimo, kuris at
eityje užtikrintų taiką ir 
tvarką Europoje.

5. Europos taika užtikrina 
ir Vokietijos taiką. Per ke
lius šimtmečius, Anglija su 
savo “galios lygsvaros” poli
tika yra įtraukusi visą Euro
pą į nuostolingus karus. An
glija mano, kad ji yra Euro
pos politinių klausimų teisė
ja. Dabartiniame kare Rei
chas galų gale parodys ko
kią teisę Anglija turi kištis į i 
jos reikalus.

1194 East 79th St.
Phone lEnd. 3050

Juozas Bindokas ir Sunai, savin,
ii«iiiĮ«iiii«iiii»iiiiBiiii«iiiiaiiii«rtii»ini«nii«!iii«iiii«iiii«iiii«iiii«iiii«iiii»iiii«niimiii»iiii«i>ii»|i'i|*||‘i«)1||»||*r.

| Addison Furniture Co.|
| KRAUTUVES IŠPARDA VIM AS 1
S Miegamų karnbar. SETAI 
== Svečių kambariams SETAI 
== Pusryčių teikimui SETAI 
E= Stalinių kambarių SETAI 
== Matracai, Springai ir t. t. NUOLAIDOS
= Rankandus parduodame ant..lengvų išmokėjimų ...
E= Išmainyk savo senus rakandus ant naujų dabar.
17210 St. Clair Ave. HEnd. 34171
'ti»iiiiB|ii|«|H|b.ui»uiiBiiiiB|ii|»,>.i»ii USl! ilSUUEl! *121! *!■!* UJU llllllllt!illl'‘l"!!

Taupyk Sveikatą 
Valgyk Šviežius 

Valgius!

KAZIMIERAS OBELIENIS 
Bučerne ir Grocerne

Čia visados randasi didelis rinkinys įvairios, šviežios ir t- 
kytos n:®sos, dešrų, gyvi ir mušti paukščiai, visokio grosen> 
daržovių h‘ traktų.

Taip-pat randasi pilnas rinkinys iš Lietuvos importu . 
kumpių, dešraiči'i ir t. p. Lietuvos šie produktai kokybe yra u 
šios šalies geresni, o kainos žemesnės. Todėl, paremkite “av 
Tėvynę pirkdami valgomas jos produktus.

Todėl kviečiame visus pirkti viršminėtus produktus pa 
mus, nes kainos sąžiningos, produktai visados šviežius ir g<- 
riausios rūšies ir malonus patarnavimas jus laukia.

1404 East 66th St. Tel. HEnd. 6167
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Modern Decline in Morals is Due to 

Broadmindedness"
ARCHBISHOP REMINDS THAT ERROR IS BROAD BUT 

TRUTH IS NARROW

Youths Struggle for Decency

THE OBSTACLES TO ITS SUCCESS

3ke ^Variety CVibion
By Paro Deigh

pipirui r^pjp]

“Oh God! Why did I let:under such a multiple bom-

S. PROKOP AS
GROCERIES AND 

MEATS
1023 ANSEL ROAD

An extraordinary interesting lecture was recently de
livered by Archbishop Downey on “Broadmindedness in 
Religion” to a crowded, audience in Newcastle, England.

Archbishop Downey began his address by describing į 
a soap-box orator to whom he listened in Hyde Park. The 
man called himself a Humanitarian Deist, and Archbis
hop Downey, intrigued by the name joined the crowd of 
listeners.

The Humanitarian Deist said: “My ’ome is my ’eaven, 
my wife is my gawd and my children are man hangels. 
That’s my religion.” This man went on to say that it did 
not matter what religion you professed as long as you 
were good.

“What has to be faced throughout the country,” con
tinued His Grace, “is the fact that this curious conception 
is being advocated by certain ministers and preachers in 
churches and chapels, who certainly ought to know a 
great deal better

“The commonest notion cf all at the present day is 
that creeds don’t matter, that only deeds count; and 
that religion consists really in action, in good deeds, in 
holding out a helping hand to a fallen brother.

“Writers of this school seem to think that the whole 
of Christ’s teaching is comprised in the eight Beatitudes. 
They hold it to be a matter of indifference as to what a 
man believes so long as he is good—good as long as he 
keeps out of the hands of the police.

“The Catholic Church takes up a unique position; 
stands on a pedestal all by herself. If only she would come 
off that pedestal, the right hand of fellowship would be 
held cut io her tomorrow by every sect. But she can’t do 
it, because the infallible Christ established only one 
Church, and the rest must be false.

“Let us be sensible,” said Archbishop Downey. “There 
is no possibility of one religion being as good as an
other unless we are prepared to lay aside forever the fun
damental principle of human reasoning—the principle of 
logic, the principle of contradiction.

“People turn to Catholics and say:
“ ‘You are narrow-minded. Why cannot you be bread 

minded like other bodies? Broadmindedness is the spirit 
of the age?”

“Well, what is broadmindedness?”
“For one thing, it is the mest abused word in the Eng

lish language. Broadmindedness really means a masterly 
indifference to the things that don’t matter, and you can
not be braodminded in essentials. Broadmindedness often 
means a nebulosity of intellect.

“We have broad-minded people in this country who 
want life control, birth control, and death control. We 
have a certain Dean in the South who condemns sweep
stakes and at the same time advocates birth conrtol. This 
is the new morality.”

In life control, broad minded people advocate the 
sterilization of the unfit. But there is some confusion of 
thought as to who are the unfit. Who are to be the judges? 
Without doubt they mean the survival of the fittest. 
But the fittest man who survives in the battle is the man 
who runs away.

There are certain matters in which there was no room 
for broadmindedness, continued His Grace. For instance, 
the multiplication table: is there any room for broad
mindedness there?

“If not, there is equally no room for it when you are 
dealing with the essential principles of Christianity. 
Everyone knows that to try to be broad-minded with the 
multiplication table will certainly lead to financial ruin. 
If we try to be broad-minded with the essential principle? 
of Christianity we shall imperil cur eternal salvation.

“When people talk vaguely about broad-mindedness, 
let us remember that error is always bread and truth is 
narrow. It is the Divine Master who points out emphati
cally and distinctly that it is the narrow path and having 
by God’s grace found that narrow path, let us not waste 
time in criticising its narrowness, but walk it be Idly as 
becomes a follower of Christ.”

barment and that the an
gelic virtue becomes serious
ly tarnished.

And who is to blame? Who 
but the parents? They are 
the sentinels, appointed by

her go? Why didn’t I say 
‘No?” Thus sobbed a mother 
as she knelt over the 
mangled body cf her daugh
ter, looking in vain for1 some 

; sign of life. It was 2:30 a. m. __  _______ , _____
The speedometer still was:post, the watchers who have: 

pointed to 70, the speed at Gcd who have deserted their; 
which the car was traveling! fallen asleep at the switch, 
when it ran into the un- ppe frightful wreckage of 
right of a culvert and cata- ‘ _ - - - - - •
pulted its two occupants in
to eternity. The radio was 
still splintering the silence 
of the night. Its blatant jazz 
sounded a ghastly contrast 
to the silent figures of the 
two victims sprawled upon 
the roadside. The boy was 
twenty-one, the girl but 
nineteen. They were return
ing from a hilarious party 
at the beach cabin of one of 
their friends, when this ac
cident snuffed out their 
lives.

The incident illustrates 
one of the most important 
factors in the damaging of 
youthful character that is 
.so widespread today. That 
is the failure of parents tc 
do their duty, their failure 
to protect their childreh 
from temptations almost too, 
strong for weak flesh and; 
blood to resist. Their failure 
to fulfill their divinely ap
pointed task of to watch 
over their offspring and; 
safeguarding them from the’ 
pitfalls which mar the shin- ■ 
ing innocence cf their. 
youthful souls, 

j Take the boys and girls' 
in their teens who are fre
quenting taverns, road 
houses and night clubs, 

: where lascivious floor shows 
'are staged to incite the pas- 

■ sions, where drinking and 
unsupervised dancing occur. 
It it any wonder that their 
resistance is broken down found.

youthful morals is traceable 
to their neglect of a divinely 
appointed duty.

How can a parent go to 
bed at night with an easy 
conscience without knowing 
where his young son or 
daughter is? How can he 
deep when all the agents of 
vice, bedizened in luring 
garb, are closing in on his 
roung child at a night club 

or road house? How that 
father and mother will 
squirm when they stand be
fore the judgement seat of 
Almighty God and see the 
acussing finger of their own 
child staring them in the 
face, and hear him say: “I 
come, stained with the lep
rosy of sin, because you, my 
parents, failed to do your 
duty. You, not I, are the 
real criminals!”

The first aid, therefore, in 
youth’s struggle for decen
cy must come from parentr 
in the form of wise guidance 
and prudent direction. They 
must buttress the weakness 
and immaturity of youth 
with their greater strength 
and experience. Unless pa
rents be enlisted to do their 
duty, all the agencies cf 
Church, school and State 
vili labor in vain. Parenta' 
responsibility is the key
stone in the arch cf youth
ful character for which nc 
substitute has ever been

Death of Juozas lal1 corporations through 
which passes the bulk Oj 

TubellS Great Loss Lithuania’s exports of food- 
for Lithuanians'"1)1“.al) Jalry..?"•During his tenure of office 

—------ Mr. Tūbelis implemented
Lithuania sustained aiand develcped.a plan of gra- 

greivous loss on September “uated State aid for agncub 
30 last through the death t0 enable the farmers 
from heart failure cf Juozas)1? dispose of then pic.duct. 
Tūbelis, at the comparati- at an economic price Thu 
rely early age of 57. .measure has large y helped 

, ,. the country successfully to At the lime of his death J 5torm of \he
;he deceased held the office . .f f y-, , „ crisis years,□f Governor of the Bank ©f; . T.£,
Lithuania I Alike in Lithuania and

. "' . . , ,, . abroad, it is generally re-Previous to this he d been T Jbeli.
Prime Munster and Jtasv « responsible tcr the 
.er of Finance and Com-;count -s‘healthy economic 
nerce for over eleven years. * aiJ sustajned 

In a country which de-, ¥ d
pends for its prosperity 
chiefly up o n agriculture 
and agricultural industries, 
he will long be remembered

We tender our most cor
dial compliments to Victor 
Tulauskas, the aspiring 
youth, and Miss Julia A. 
Skarnulis, attractive Lith
uanian miss, who celebrated 
her Yuletide engagement in 
a Christmas dinner.

The latest Choir activities 
apparently are centered 
about the concert schedul
ed for January 14th. It’s my 
guess that the Choirmaster’s 
invitation to choir practice 
for this concert will receive 
increased supporting res
ponse owing to the follow
ing statement: “Po koncer
to visi choristai busite pa
vaišinti Greičiu rezidenci- 
j’oj!”

New that Christmas and 
New Year’s are historical 
data, it is a pleasant thought 
to learn our next legal holi
day—one which excuses us 
from work —is approxima
tely 5 months away. At least 
Joe Prokop, Stan Adomaitis, 
the Greičius beys, and seve
ral others who are returning 
to their academical routine 
in the cause of Education, 
will vouch so.

We are happy to announce 
that Miss Nellie Chiple. one 
of our most perse nabk 
young lasses, has acquired, 
after a few months, comp
tometer school training, a 
nnrnm erei al iob with the 
Standard Oil Co. cf Ameri-

Lith Grid Sta rs

According to a que-
with gratitude as the far taticn from Winchell’s co
sighted statesman responsi
ble for the gradual transi
tion of the national 
my from large-scale grain 
cultivation to stock-raising 
and dairy farming, from 
which to-day Lithuania de
rives her largest revenues.

Thanks largely to his ini
tiative were founded the 
country’s three mest im
portant centers, “Lietūkis”, 
“Pienocentras”, “Maistas”,

econo-

lumn, “A dictatorship if 
where everything which is 
not prohibited is compulso
ry.” (Not so bad, not so bad 
if they don’t prohibt th 
wrong things.)

Men of great genius and 
large heart sow the seeds cf 
progress in the world, but 
they bear fruit only after 
many years.—Mazzini.
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IIEmlerson 1919

Rosedale Paoer Co.
PAPER-TWIN E SPECIA LISTS

Sam Pongonis, Prop.
6702 Superior Avenue.
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J. P. KWEDERAS
LIETUVIŠKA

MĖSINĖ - GROSERNE
Kitokiu Valgomų Dalykų

Parduotuvė
1497 East 71st St.

HEnd. 6232

ir

! DRY CLEANING
! Senas drapanas padarom kaip naujas,
I išvaiom ir sutaisom. Geras ir greilas j 
j 24 valandų patarnavimas.
1 Mes patys paimam ir atlykę darbą
[ rrąžinam. 

HEnderson 1919 I

EVA PETRAITIS
6702 SUPERIOR AVENUE 

CLEVELAND OHIO

GERA ANGLIS
Geriausis Pocohanas ang
lis- koksai ir jkuroms medis 

vežimais ir rušuliais

KOMER COAL 
& WOOD CO.
1409 EAST 92nd ST.

WlWIIIIilllllllilOlillllliilllllllllWIlM

Play in Bowlsl
Many members of the 

“Lith. News” 1939 All-Ame
rican Lithuanian Football 
eleven participated in the 
numerous post-season pig
skin classics played over the 
New Year weekend.

Bill Tranavitch, erstwhile 
back at Rutgers for three 
years, climaxed his career 
by playing in the North- 
Suoth game at Montgomery 
Ala. on the Saturday prece
ding New Year’s Day.

Francis Stulgaitis, captain 
of the Columbia Lions du
ring the past season, was the 
only Lith in the line-up in 
the annual East-West game 
at San Francisco on New 
fears Day.

In the Cotton Bowl, Vito 
Ananis, John Yauchoes and 
John Levanitis did their best 
for Boston College, but 
the best wasn’t good enough 
and the Maroon bowed to 
Clemson 6 to 3.

Incidentally, Alex Yud'- 
kaitis of Fordham and John 
Yauchoes of B. C. were cho
sen on the “All Melting Po' 
Eleven.” Picked by Dr. Lu
cien Stark of Norfalk, Neb., 
it named 11 major .grid per
formers with unpronoun
ceable names.

GERAI ATLIKTAS DAR
BAS TAI MANO 
REKOMENDACIJA

Aš taisau, valau ir prosiju vy
riškus ir moteriškus drabužius. 
Darbas pirmos rūšies. Patarna
vimas gretas. Šaukite:

MUberry 3549
FELIKS BARANAUSKAS 

895 East 128th St.....

TONY’S
DRY CLEANING
1274 Addison Rd.

PRESSING — REPAIRING!
Cleaning Ladies Dresses 

A Specialty 
Hats Cleaned

I 1 STAPULIONIS
AND SON

DRY CLEANING
Valome, taisome bei prosijame jval 

rias vyriškas ir moteriškas drabužius. 
Medam vyrų ir moterų koatams naujus 
pamušalus. Atliekame darbų greitai 
Labai sąžiningos kainos. Mes paimamo 
'r vši ąfvežame j namus.

Šaukite: ENdicott 3674
■ 1320 Russell Rd. Cleveland, O

809 SOCIETY FOR SAVINGS BLDG.
Ofiso Telef MAin 1773 Namų KEnmore 4740-W
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašali

niuose mieste! uorn, kreipiiitės pas mane, gausit už pigiausią, kainą. Taip 
gi įvairios apdraudos-insurance reikaluose gausit geriausi patarnavima

Perku ir parduodu bankines knygeles, sutaisau paskolas del pirmo 
mortgeųio. Patarnavimas ir išpildymas garantuojama. Kreipkite;' 1 man- 
telefonu arba asmeniškai.

................. ..

■

PIGUS IR GERI NAMAI -PASINAUDOK
Vienos nuosavybės su bankų mortgečiais, gi kitoms 

reikia įmokėti 10 nuoš. Ateikite plačiau paikalbėti—išal
kinsime geriau.
$2200—Ant vienų grindų 6 kamb. ir gražus etikas, mau

dynė, didelis otas. $20 įeigų men. Superior ir E. 55.
$1500—Krautuvė, 6 kamb., viršui maudynė, garadžius. 

Įmokėti $150. Lexington ir E. 66 gat.
$3700—2 šeimų po 5 kamb., maudynės, porčiai, rusis, di

delis lotas. Qmoketi $500. Superior ir E. 70 gt.
Žmonėms, kuriems prieš 30 metų pardaviau namus, da
bar jau parduodu jų vaikams namus. Geras patarnavimas 

1383 East 55th St. - MC’KENNA - HE. 5282 
35 metai esame šiame biznyje MUTberry 4285

DARWIN-KAZEL
present

NEW FASHIONS
r Smart Women

zing m
BRIDAL GOWN
Brides aids Dresses
*ORM ' LS
C stom Dresses* 
SPORTSWEAR 
bating Outfits

LINGERIE 
HOSIERY

6910 Superior Ave. HE. 3373
’“DRESSES MADE TO ORDER
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V! e ros Iš Paneles Švenč
N. P. Paraniios

inios
IŠ 3v. Jurgio Para- į draugų ir pažįstamų.

Ir supylė naują kapą, o 
krintantis dideliais sluogs-

A. A. Lukošius Baltrukonis
Prieš Naujus Metus, gruo

džio 28 d., atsiskyrė su šiuo 
pasauliu vienas Clevelando 
lietuvių pirmtakunų išeivių 
asmenyje Lukošiaus Baltru- 
konio.

Velionis buvo 73 metų am
žiaus. Clevelande išgyveno 
53 metus. Buvo vienas iš tų 
pirmutinių lietuvių, kurie or 
ganizavo pirmutines drau
gijas, įstaigas ir Šv. Jurgio 
parapiją.

Kada vienas iš tų pirmųjų progai pasitaikius, bet pa- 
apleidžia, mums likusiems minėti keno nors tylų, pasi- 
tenka giliau užsimąstyti, į šventusį, idėjinį darbą savo 
pajutus spragą išeivių retė
jimo.

Baltrukonis apleido pa- 
sasaulį. Nežiūrint šalto oro 
šimtai žmonių lankė velionį, i jau 35 metai kaip Vincas 
Paskutinę pagarbą jam ati- Greičius> čia> šioje 
duoti ėjo netik lietuviai,, ėjo nenuilstančiai 
ir kitataučiai: miesto politi
kai, profesijonalai.

Lukošius Baltrukonis čia 
gyvendamas virš pusę šimt
mečio metų įsigyjo .daug 
draugų tarp savųjų ir kita-

- taučių. Per tą laiką ne vie
nam ištiesė pagalbos ranką, 
ne vienam parūpino darbą, 
nesigailėjo gero žodžio ar 
patarimo.

Paliko liūdinčius: žmoną, 
tris dukteris, du sūnūs iri 
daug giminių.

Buvo palaidotas iš šv. Jur
gio bažnyčios, sausio 2 d. Į brikas, kuris "gamina laik-į 
Kalvarijos kapinyną paly-' raštinį ir viniojamą popie- 
dėjo velionio giminės, daug Į rių.

pijos
mais sniegas, sudarė lyg bal
tų gėlių žiedų užtiesalą at
siminimui Lukošiaus Bal
tru konio.

Amžiną atilsi jo sielai Vieš 
patie, o Šviesybė Amžinoji 
tegul jam šviečia. Amen.

Lietuvių tarpe yra rengia
mi įvairus- parengimai, ypa
tingai gimtadinių, vardadie
nių paminėti yra tankiai 

I rengiami.
Gražus tai dalykas palin

kėti laimės bile sukaktuvių

žmonių, savo tautos labui, 
yra tai nepalyginamai gra
žus atbalsis dėkingumo tam 
asmeniui.

M 1 r IJ v * « H k i o m

Parapijos 10-ties Metų 
Sukaktuvės

Be abejonės, kad dauguma 
Clevelando lietuvių jau žino 
ir net turi įsigyję šios jubi
liejinės vakarienės bilietus. 
Vakarienė atsibus, sausio 7 
d., šį sekmadienį, 6:00 vai. 
vak. parap. svet.

Pats gerb. klebonas, visi 
parapijos komitetai, d r-jų 
valdybų nariai ir komisijos 
dirba jau nuo senai išsijuosę, 
kad viskas butų kuo pui
kiausiai ir geriausiai, ypa
tingai šeimininkės žada pa
ruošti geriausią tik vienos 

" vištienos vakarienę, keko- 
kios Clevelando lietuvių tar
pe dar nėra buvę. Taigi, kad 
tą viską persitikrinus, visu 
Clevelando liet, priederme 
atsilankyti į šią puotą ir pa
tiems persitikrinti šios pa
rap. šeimininkių gabumus 

ii sumanumus. _ -P.Š.N^P. parapijos banketo rengimo komisija. Pirmoj eilėje: ponia Markelionienė,
Vakarienės metu kalbėto- Kun. Angelaitis, Kubileviči us, ponia Petkuvienė Antroj eilėje: Jaunšaitis, Marke- 

jų bus mažai, nes po vaka-, Honis,' Vaitkus, Masilionis ir Weselowski. 
rienei bus šokiai. Tai nerei-|---------------- ------------------ -
kia bijotis, jog reikės kiaušy-1 ... „ , .J .. L. „ 'rapijai pussesto šimto dcle-ti ilgu “spycių.” . \T° ‘ c rm NTim cine riaroniinc cii-

šalyje, 
darbuojasi

dainų, muzikos ir abelnai 
lietuvių idėjai.

Čia, Clevelande, jau 27 
metai kaip V. Greičius Idė
jinį darbą dirba tarpe savo 
brolių lietuvių. Tą jo tylų 
pasišventimą paminėti yra 
rengiamas koncertas, šv. 
Jurgio parapijos svetainėje, 
sekmadienį, sausio 14 d., įdėję šių gražių pamokinimų, 
nuo 7 vai. vakare. : Pasinaudokite šia proga, ko-

Gintarčliei dar šis jaunas kunigėlis 
----------- |pas mumis Clevelande.

— Naujojoj Vilnijoj jau Granitas
pradėjo veikti popieriaus fa- , v .- - Is t Krų šaltinių teko su- 

i žinoti, kad Kalėdų dienoje 
■ bažnyčios kolekta atnešė pa-

Gražus Pamokslai
Kas sekmadienis, sumos 

metu, 10:30 iš ryto, buna 
gražus pamoksiiai kuriuos 
sako pamokslininkas gerb. 
kun. Dr. K. Širvaitis. Patar
tina Clevelando lietuviams 
katalikams neapleisti šios 
progos, neišklausę bei negir-

Šokiai
Gruodžio 31 d., parap. sve

tainėje, Jaunų merginų So'- 
dalicijos draugija buvo su
rengus šokius. Jaunimo ir 
suaugusių žmonių buvo 
daug ir visi bendrai gagėjo

'rių. Nuo šios parapijos su
organizavimo Kalėdų dieno
je nebuvo tiek bažny
tinės kolektos, kaip per pas
kutines Kalėdas.

Tas tikrai parodo, jog ši 
parapija netik tvarkoje, di- palydėti senus metus ir pa
dėliais darbais žengia šuo-isitjkti Naujus 1940 Metus, 
liais pirmyn, bet ir su finansų sodalietėms! 
sais. Pavyzdin, naujam kle
bonui užėmus šios lietuvių 
parapijos vadovybą, tuojau 
likosi sutvarkyta parapijos

Eis Kalėdodamas
Gerb. klebonas kun.

Andžiulaitis, vėliausiai pa-
j.

i skolos ir jau iki šiam laikui reiškė, kad nepoilgam eisiąs 
apie keturi tūkstančiai dcle-jPas žmones kalėdodamas ir 
rių skoles apmokėta (į 5 j Pašventys jų namus ir bent 
mėnesius laiko). Tas parodo i kokius šventųjų paveikslus, 
kad ši parapija į trumpą lai- j Taip pat dar klebonas pra-

- -- - - •- Įšo, jei kurie suteiks kokias
pinigiškas-dovanas ar pada
rys kokias didesnes aukeles

svetainė, kurioje bus galima 
perstatynėti Įvairus teatrai, 
rengti šokiai, turėti visokius 
susirinkimus ir t. t....

Žincma, šiam dalykui rei
kia nemažai pinigo, nors že
mė bus ir išvežta iš po namo, 
bet kitiems darbams turės 
but nusamdytas kontrakte - 
rius, kuriam už materiolą ir 
darbą irgi reikės pakloti ne 
vieną tūkstantinė.

Si. Vardo Draugijos Reikalai į
— Ražo Jurgis C. Venslovaa —

Sekmadienį, sausio 14 d. 
bus Švento Vardo Draugijos 
diena visose bažnyčiose visa
me pasauly. Tą dieną vyrai 
ir vaikinai eis prie Dievo 
Stalo priimti Švenč. Sakra
mentą visur.

Kaip pasirodys šv. Jurgio 
parapijos vyrai ir vaikinai? 
Pradėkime naujus metus su 
dideliu skaičiumi narių. Su
sirinkite parapijos svetainėn 
9 vai. ryte ir visi bendrai 
eisim ant 9:30 mišių.

SUSIRINKIMAS 
Lietuvių Demokratų Klubo

Sekantį ketvirtadienį, sau 
sic 11 d., 7:30 vak., Lietuvių 
Salėje bus laikomas metinis 
susirinkimas Lietuvių De
mokratų Klubo, kuriami vi
si lietuviai demokratai pra
šomi būti, ypatingai tie, ku
rie sutinka prez. Franklin 
Delano Roosevelto šalies 
tvarkymais. Bus svečių kal
bėtojų, bus svarstymų atei
nančių metų rinkimų 3- 
čiam terminui prez. Rcose- 
velto. Toliau bus pavaišini

tai tas visks eis į parapiji
nės svetainė fondą, kurio 
sukėlimu} reikės daug dar
bo, truso ir pasišventimo. 
Bet su gerų žmonių pagal
ba tas viskas bus lengvai 
nugalėta.

Pertaisoma
Šiuo laiku parap. name 

daug dalykų yra pertaisoma 
pačių parap. komitetų ir dar 
bščių parapijiečių, ypatin
gai yra didinami virtuvės 
kambariai. O ką jau galima 
pasakyti apie parap. namo
rūsį — skiepą, prie kurio , mų visiems, taip pat bus rin
kas šeštadienis didelis bu-ikimas klubo valdybos, ir 

komisijų. Tad visi prašomi 
būti. Būti aktyviškais, kad 
neateitų vėl Hcoverio “pro
sperity.” Klubo Valdyba

ką padarė didelę pažangą.

paminėjimuiBANKE
fiPanelės Svenč. Nesiliauj. Pagalbos lietuviu parapijos

sekmadienį
e)'
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S’

18022 Neff Rd
nes, kad

f
i

■e

rys gerų parapijenų dirba 
—k-asadr didina parap. na
mo rūsį, kur nepoilgam bus 
’idelė ir erdvi parapijinė

Dešimties Metu Sukaktuviu
C b

sf.NQRI BŪTI SVEIKAS
f* g tai visados valgyk lietuvišką juodą

ST. CLAIR
KEPTĄ DUONĄ

A KER Y

PARAPIJOS SVETAINĖJE,
Bilietus prašome įsigyti i skalno, 
tinkamai prisirengti, reikia žinoti, kiek da
lyvaus svečių. Nuolankiai prašome paremti 
Pirmininkas komisijų - Mykolas Kubilevičiu.

Vakaro vedėjas - Juozas Sadauskas.
Muzika gros ištisą vakarienės laiką—Apanaičio orkestrą.

VAKARIENE PRASIDĖS 6 VAL. VAK. PUNKTUALIAI
Bilietai $1.00 Ypatai. Po vakarinei bus šokiai

Mes kepame tikrą Lietuviš
ką Juodą Ruginę ir Skanią 
Baltą Kvietinę duoną ir vi- 
kios rūšies pyragaičius. 
Kviečiame pabandyti mu
sų keptą duoną, o jos skonis 
patikrins jos vertę. Reika
laukite musų keptos duonos 
ir musų keptų pyragaičių 
krautuvėse, kuriose perkate 
sau kasdieninį mtistą. Jei 
kam nepatogu gauti krau
tuvėse, pristatome į namus.

ST. CLAIR BAKERY
K. OBELIENIS IR SUNAL SAVININKAI

KEPYKLA IR KRA VTUVE

6212 SUPERIOR AVENUE
Krautuve 6926 Superior Avenue

HEnderson 6716 Cleveland, Ohio
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